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Euro 4.4624 lei
Dolar 4.0216 lei

 Sf. Cuv. Benedict din Nursia; 
Sf. Mc. Alexandru preotul

(Începutul Postului  
Sfintelor Paşti)
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„Timpul nu trece mai repede  
ca altădată, doar noi trecem  

pe lângă el mai repede.”
George Orwell
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Pe toţi ne‑a impresionat povestea bebeluşilor 
ajunşi în spital, în ultimele luni, cu probleme 
grave de sănătate, mai ales cu sindrom hemo‑

litic uremic (SHU), afecţiune caracterizată de insu‑
ficienţa renală progresivă şi considerată cea mai co‑
mună cauză de afectare acută a rinichiului la copil. Şi 
dacă, la început, au fost luate în considerare 
tot felul de cauze ale îmbolnăvirii, pornind 
de la premisa că micuţii nu mănâncă altceva 
decât lactate şi, cel mult, fructe, iată că unele 
descoperiri recente ale medicilor ne‑au lăsat 
pe toţi cu gura căscată. Cel puţin într‑unele 
dintre cazurile de îmbolnăvire, cauza a fost 
consumarea de către cei mici a produselor 
din carne.

Ieri, toată lumea, părinţi, bunici sau pur şi simplu 
oameni cu scaun la cap, s‑a întrebat cum de e po‑
sibil să‑i dai unui copil de şapte luni sarmale, după 
ce şefa secţiei de Nefrologie de la Spitalul „Marie 
Curie” din Capitală, dr. Mihaela Bălgrădean, a decla‑
rat că doi dintre copiii internaţi cu SHU mâncaseră 
supă de pui şi, în celălalt caz, sarmale, acesta fiind 
motivul degradării stării lor de sănătate. Şi dacă, în 
primul caz, am putea accepta că nişte părinţi mai 
puţin informaţi s‑au grăbit să‑i diversifice copilului 

alimentaţia cu ceva supă ‑ deşi, la cât urlă toate me‑
diile de informare despre puii crescuţi forţat, a căror 
carne nu e bună nici pentru adulţi, e greu de înţeles 
cum de nu au auzit nimic! ‑ în cel de‑al doilea caz, 
să‑i dai tocătură copilului de şapte luni mi se pare 
de‑a dreptul criminal.

Revin la o idee mai veche, poate n‑ar strica, pentru 
părinţii în devenire, nişte cursuri obligatorii de creşte‑
rea şi îngrijirea copilului. Nu ştiu, frate, să se condiţi‑
oneze plata alocaţiei pentru copii de absolvirea cursu‑
rilor cu pricina. Şi analfabet dacă eşti, tot poţi asculta 
nişte specialişti care‑ţi spun ce să‑i dai şi ce să nu‑i 
dai sugarului să mănânce, cum să‑l pui la sân, cum 
să‑l ştergi la funduleţ şi cum să‑i faci baie. Chestii din 
astea de bun‑simţ, cum se verifică temperatura lapte‑
lui, dacă‑i dai biberon, când poţi să‑i dai fructe şi ce 

fructe, când e cazul să introduci altceva decât lapte în 
alimentaţie şi din care carne să‑i dai, în ce combinaţie, 
când are copilul dinţi să mestece şi altceva. Simplul 
fapt că aduci pe lume un copil nu‑ţi oferă dreptul să‑ţi 
baţi joc de sănătatea lui, de şansele lui să devină un 
adult sănătos. Cine răspunde, dacă acest copil, căruia 

i se face acum dializă ca să i se salveze viaţa, 
rămâne pentru totdeauna dependent de medica‑
mente sau, şi mai rău, de maşini care să‑i puri‑
fice sângele?

Înţeleg că circulă unele teorii potrivit cărora 
poţi să‑i dai copilului să mănânce exact ce mă‑
nânci şi tu. Oameni buni, nu mai credeţi toate 
prostiile! Niciunul dintre organele interne ale co‑
pilului, stomac, intestine, ficat, rinichi şi ce mai 

vreţi voi, nu este echipat să digere lichidele şi hrana pe 
care le înghite un adult. Şi dacă nu ştiţi sau nu sunteţi 
siguri, întrebaţi! Orice medic, orice farmacist, orice 
asistent medical este în stare să vă spună când trebuie 
diversificată hrana unui sugar. Scrie inclusiv pe borcă‑
nelele cu mâncare pasată, pe cutiile de cereale, pe ori‑
ce altceva vă trece prin cap să mai încercaţi. Bine, pe 
pachetele de carne tocată, sunt sigură, nu scrie nimic 
în afară de producător şi termen de valabilitate. Asta 
pentru că la o aşa tâmpenie nimeni nu s‑ar fi gândit! 

Fraţilor, nu daţi carne 
sugarilor!
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În Micro 17 nu s-a schimbat nimic

Câinii şi maşinile  
parcate aiurea  
sufocă toată zona

Săraci, dar cu drag de volan

Cheltuim, anual, 
milioane de euro 

pe maşini
economie/4

Au fugit de războiul din Siria  

 Povestea unei 
familii de refugiaţi 

ajunsă la Galaţi
eveniment/3
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Haos şi nereguli  
la Consiliul Judeţului

Preţuri 
astronomice 
pentru montarea 
unor parazăpezi

eveniment/3
Primăria a promis  
că va securiza  
ruinele din Ţiglina 2

Groapa  
de la Grădiniţa 9,
astupată provizoriu
Necesită  
sprijin financiar

„Omonim”,  
un nou film 
realizat de gălăţeni

caRtieR/5
Strada Eliza  
Leonida Zamfirescu

O uliţă  
la marginea 
oraşului

SpoRt/6
Astăzi şi mâine,  
toate drumurile  
duc la Patinoar

Campioana  
la hochei  
joacă pentru  
o nouă finală 

comunitate/7
Interviu cu Gina Gogoţ, 
directoarea Centrului 
pentru Persoane  
fără Adăpost

Oamenii  
fără adăpost  
au poveşti  
de viaţă
care te marchează

În judeţ
Ce primării  
nu au contracte 
de salubrizare

comunitate/7

[ Problemele vechi nu şi-au găsit rezolvarea  
în ultimele luni 
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Răspuns la întrebarea gălăţenilor

politică-adminiStRaţie/2

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Ţiglina II

“Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 17 martie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
de pe bulevardul George 
Coşbuc, vizavi de Hotel 
Turist, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le suge-
raţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier şi în zona 
adiacentă.  (A.S.)

Cât a costat  
raportul  

de activitate  
al primarului  
Marius Stan

Cât a costat  
raportul  

de activitate  
al primarului  
Marius Stan

caRtieR/5
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Răspuns la întrebarea gălăţenilor

Cât a costat raportul de activitate  
al primarului Marius Stan

Printre facturi, pliante cu iz 
electoral şi reclame, gălăţenii au 
găsit în cutiile poştale un plic si‑
gilat, cu sigla şi numele Primăriei 
municipiului Galaţi, în care se 
afla o broşură colorată intitula‑
tă „Raportul primarului muni‑
cipiului Galaţi”. Reacţiile nu au 
întârziat să apară. Într‑o recentă 
pagină de Atitudini, publicată 
în ziarul „Viaţa liberă”, doamna 
Carmen Bordei întreba într‑o 
scrisoare deschisă: „De ce îţi faci 
campanie pe banii mei?”. Biroul 
de presă al Primăriei municipiu‑
lui Galaţi a reacţionat imediat 
precizând: „Scrisoarea primaru‑
lui către contribuabili şi Raportul 
de activitate al primarului sunt 
documente obligatorii pe care 
primarul oricărei unităţi adminis‑
trativ‑teritoriale ESTE OBLIGAT să 
le întocmească şi să le distribuie 
cetăţenilor în fiecare an, în con‑
formitate cu prevederile legale 
(Legea administraţiei publice lo‑
cale 215/2001 şi HG 1723/2004)”. 
Aşa este, numai că prezentarea 
raportului de activitate s‑ar fi pu‑
tut realiza fără costuri.

Un singur raport

Deşi Biroul de Presă spune 
că primarul este obligat să‑şi 
prezinte anual activitatea, pe 
portalul Primăriei municipiului 
Galaţi poate fi accesat un singur 
raport de activitate: 2012‑2013. 
Documentul respectiv a fost pu‑
blicat gratuit, pe 11 iunie 2012, în 
ziarul „Viaţa liberă”. Fideli acestui 
demers de informare a gălăţe‑

nilor, în luna iunie 2015, le‑am 
oferit primarului municipiului 
Galaţi, Marius Stan, şi preşedin‑
telui Consiliului Judeţului Galaţi, 
Nicolae Bacalbaşa, posibilitatea 
de a‑şi prezenta gratuit, în pagi‑
nile ziarului „Viaţa liberă”, rapoar‑
tele de activitate. Preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa a acceptat 
propunerea noastră, dovadă că, 
pe 8 iulie 2015, gălăţenii au putut 
citi Raportul pe trei ani de acti‑

vitate al preşedintelui CJ, prof.
dr. Nicolae Bacalbaşa, sub titlul 
„Chiar m‑am ţinut de cuvânt!”. 

Din păcate, nu am putut face 
acelaşi demers şi cu raportul de 
activitate al primarului Marius 
Stan a cărui publicare s‑a tot 
amânat de la o lună la alta… 
până s‑a încheiat anul. 

Atribuire directă

Motivul amânărilor aveam să‑l 
aflăm din lista contractelor atri‑
buite prin cumpărare directă, fără 
licitaţie publică, pe care Primăria 
le‑a furnizat la solicitarea noastră, 
întemeiată pe Legea nr. 544 pri‑
vind liberul acces la informaţiile 
de interes public. Conform date‑
lor oficiale, Primăria i‑a plătit fir‑
mei Radio Galaţi Media SRL suma 
de 106.306,45 de lei fără TVA 
pentru „Realizare Raport Primar 
Municipiul Galaţi – machetare în 
format electronic, pentru tipar 
catalog şi broşuri, tipărire şi film 
de prezentare”. Durata executării 
contractului era de „maximum 30 
de zile lucrătoare din momentul 

acordării BT (bun de tipar n.r.)”.  Şi 
aşa a apărut broşura cu raportul 
de activitate al edilului. Potrivit 
informaţiilor noastre, până în 
ianuarie 2016 s‑au tipărit aproxi‑
mativ 50.000 de exemplare, dar 
se dorea suplimentarea acestui 
număr. Motivul pentru care bro‑
şurile nu au ajuns la gălăţeni la 
finele anului trecut, aşa cum ar 
fi trebuit, este acela că Primăria 
a rămas fără bani de distribuţie, 
şi a trebuit să aştepte bugetul pe 
2016. Privind broşura care a ajuns 
în cutiile noastre poştale nu mică 
ne‑a fost mirarea când am desco‑
perit că majoritatea fotografiilor 
care îl ilustrează au fost preluate 
de pe site‑ul ziarului „Viaţa libe‑
ră” fără citarea sursei şi fără să ni 
se ceară acordul. De pildă, chiar 
fotografia de pe coperta posteri‑
oară a raportului a apărut pe 10 
iunie în 2014. 

Cât despre conţinutul rapor‑
tului, vă lăsăm pe dumneavoas‑
tră să‑l judecaţi. 

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

La scurt timp după ce 
„Viaţa liberă” a arătat cum 
Consiliul Judeţului a plătit 

societăţilor Lemacons şi Vega ‚93, 
din bani publici, sume importan‑
te pentru nisip contractat doar 
pe hârtie, în sezonul rece trecut, 
nu au întârziat să apară noi infor‑
maţii cu privire la o serie de ne‑
reguli care vizează tot activitatea 
de deszăpezire. De această dată, 
surse neoficiale ne‑au dezvăluit 
faptul că CJ a suportat costuri 
supraevaluate pentru montarea 
unor panouri parazăpezi, motiv 
pentru care am şi solicitat con‑
ducerii Consiliului Judeţului o 
serie de informaţii în acest sens. 
Cu atât mai mult cu cât la nive‑
lul instituţiei a fost efectuat şi un 
audit. 

Răspuns confuz,  
nereguli confirmate

Într‑un răspuns oficial care 
ne‑a fost furnizat la începutul 
lunii martie, care mai degrabă 
creează confuzie, conducerea 
Consiliului Judeţului ne‑a comu‑
nicat că a achitat nu mai puţin de 
104.160 de lei pentru montarea 
unor panouri parazăpezi, în se‑
zonul rece 2014‑2015. Cum în răs‑
punsul formulat reprezentanţii 
instituţiei nu au precizat despre 
ce cantitate este vorba, am aflat 
ulterior că cele peste 100.000 de 
lei au fost achitate pentru mon‑
tarea a doar 3.000 de metri liniari 
de parazăpezi, de care dispunea 
CJ în sezonul rece trecut. Întrucât 
suma plătită pentru montarea de 
parazăpezi este astronomică, so‑
cietăţii Lemacons i s‑a solicitat, 
ca şi în cazul nisipului fictiv, să 
returneze banii încasaţi în plus.

„În cadrul Acordului cadru 
nr. 8986/31.20(!).2014 având ca 
obiect prevenirea şi combate‑
rea lunecuşului şi înzăpezirii pe 
drumurile judeţene (…) încheiat 
între Consiliul Judeţului Galaţi 
şi Asocierea SC Lemacons SRL 
& Vega ‚93 SRL nu au fost inclu‑
se categorii de servicii privind 
achiziţionarea, montarea, de‑
montarea, repararea de parază‑
pezi. Consiliul Judeţului a achitat 
o singură sumă în valoare de 
104.160 lei (TVA inclus) cu OP nr. 
3005/27.11.2014, reprezentând 
contravaloare montare pano‑

uri parazăpezi, conform factu‑
ră GLLEM 428/25.11.2014 emi‑
să de Asocierea SC Lemacons 
SRL & Vega ‚93. Prestatorul SC 
Lemacons SRL a făcut o plată 
parţială, în valoare de 25.473 de 
lei, cu OP nr. 224/01.02.2016”, 
precizează conducerea CJ în 
răspunsul transmis „Vieţii libe‑
re”. Reprezentanţii instituţiei au 
confirmat totodată că există un 
raport de audit, care a avut ca 
obiectiv „verificarea documente‑
lor justificative ce au stat la baza 
decontării situaţiilor de plată 
privind montarea şi demontarea 
parazăpezilor”, în urma căruia a 
luat naştere o comisie, condu‑
să de vicepreşedintele Cornel 
Hamza. 

Potrivit CJ, aceasta trebuie să 
stabilească adevărata contrava‑
loare a prestaţiilor efectuate de 
către Lemacons, „prin diminua‑
rea valorii totale a operaţiunii de 
montare parazăpezi cu contra‑
valoarea serviciilor de reparare 
panouri parazăpezi, având în 

vedere că această operaţiune nu 
s‑a realizat. În cazul în care bene‑
ficiarul a achitat în plus prestato‑
rului, faţă de valoarea serviciilor 
reale efectuate, diferenţa va fi 
recuperată de la SC Lemacons 
SRL Galaţi”. Consiliul Judeţului 
ne‑a comunicat însă că, printr‑o 
informare înregistrată în data de 
18.02.2016, comisia a stabilit că 
„prestatorul va returna sumele 
aferente procurării materialului 
(panouri parazăpezi), întrucât 
procurarea acestora nu s‑a fă‑
cut cu acceptul beneficiarului şi 
al proiectantului. În acest sens, 
prestatorul va prezenta un ra‑
port din care să rezulte suma ce 

trebuie returnată. Prestatorul a 
efectuat o plată parţială în valoa‑
re de 25.473 de lei”. 

Trecând peste incoerenţa 
răspunsului transmis, ne‑am în‑
trebat la ce „procurare” de pa‑
razăpezi face referire Consiliul 
Judeţului, citând din decizia co‑
misiei constituite. De la vicepre‑
şedinţii Cornel Hamza şi Marian 
Vicleanu (cel care a reclamat 
neregulile de la deszăpezire) am 
aflat că Lemacons ar fi achiziţi‑
onat, fără ca CJ să fi comandat, 
o cantitate de parazăpezi, însă, 
conform acestora, Consiliul nu ar 
fi plătit vreun leu în contul lor, la 
nivelul instituţiei neexistând do‑

cumente în acest sens. Precizări 
care nu fac altceva decât să 
adâncească incoerenţa autorită‑
ţilor. Bineînţeles, ne‑am întrebat 
şi dacă nu cumva cei din CJ au fo‑
losit în mod eronat termenul „a 
procura” sau dacă CJ a plătit fără 
să deţină documente în acest 
sens (puţin probabil). 

Una peste alta, în viitorul 
apropiat, reprezentanţii CJ ur‑
mează să finalizeze verificările 
şi să întocmească un raport, pe 
care îl vom solicita autorităţilor, 
astfel că vom reveni. Până atunci, 
poate autorităţile vor deveni şi 
ceva mai coerente.

Corina Dobre

Haos şi nereguli la Consiliul Judeţului

Preţuri astronomice pentru 
montarea unor parazăpezi

[ Consiliul Judeţului recunoaşte că a plătit peste 100.000 de lei pentru montarea a doar trei kilometri  
de parazăpezi [ Ca şi în cazul nisipului fictiv, Lemacons a fost chemată să dea banii înapoi

PND merge  
pe mâna  
unei doamne
Prima femeie 
candidat  
pentru Primărie

Filiala gălăţeană a Par‑
tidului Naţional De mocrat 
(PND) mizează pe o repre‑
zentantă a sexului frumos 
pentru fotoliul de primar al 
municipiului Galaţi. Daniela 
Chelaru este de altfel şi pri‑
ma femeie anunţată oficial 
care se pregăteşte să intre 
în „bătălia” la care, până 
în prezent, s‑au aliniat la 
start doar bărbaţi. Daniela 
Chelaru ne‑a spus că, în pre‑
zent, este profesor pentru 
învăţământ primar, iar în 
trecut a fost, timp de şase 
ani, director al unei şcoli 
din mediul rural. Candidata 
PND a absolvit Facultatea 
de Ştiinţe Economice şi 
Administrative, specializa‑
rea Administraţie Publică, în 
2003, iar în timpul facultăţii a 
fost membru al Organizaţiei 
de Tineret a PD. „Pentru că 
anterior am studiat la Liceul 
Pedagogic, mi‑am urmat ca‑
riera de învăţătoare”, a pre‑
cizat Daniela Chelaru. Până 
în acest moment, şi‑au mai 
anunţat oficial candidatu‑
ra pentru Primărie Nicuşor 
Ciumacenco (PNL), Ionuţ 
Pucheanu (PSD), primarul 
în exerciţiu, Marius Stan 
(UNPR), Cătălin Cristache 
(PMP) şi Constantin Telegan 
(Partidul Gălăţenilor).

Corina Dobre

Iulian Aramă, 
despre 
termoficare
„Astăzi nu mai 
sunt soluţii”

„Acum este ca şi cum 
ai invita un muribund la 
horă. El, săracul, ar vrea, 
dar nu mai poate”, a de‑
clarat, într‑o conferinţă de 
presă, fostul preşedinte al 
Consiliului de Administraţie 
al Electrocentrale, Iulian 
Aramă, făcând referire la sis‑
temul centralizat de termo‑
ficare. „Astăzi, nu mai sunt 
soluţii. E un punct de vedere 
pe care mi l‑aţi cerut, iar eu 
mi l‑am exprimat. Soluţia ar 
fi putut fi, în trecut, unifica‑
rea producţiei cu distribuţia. 
Atunci, probabil, sistemul ar 
fi funcţionat mult mai bine. 
Este un lucru pentru care 
eu am militat, dacă vă mai 
amintiţi. Am încasat mul‑
te înjurături la acea vreme. 
Era un domn director la 
Apaterm care tot încerca să 
îmi explice ineficienţa acelui 
sistem integrat de produc‑
ţie şi distribuţie a energiei 
termice. Sistemul a fost lă‑
sat să se ducă la vale. S‑au 
injectat bani în el, care s‑au 
dus pe Apa sâmbetei, iar 
gălăţeanul este nemulţumit 
de calitatea serviciului”, este 
de părere Aramă.  Acesta a 
afirmat totodată că insol‑
venţa Electrocentrale a fost 
provocată, în mare măsură, 
de Apaterm, însă a admis 
că, la un moment dat, nici 
la nivelul CET lucrurile nu 
au funcţionat aşa cum ar fi 
trebuit. „CET produce, în pri‑
mul rând, energie electrică şi 
apoi termică. Energia termi‑
că este un subsidiar. Plecând 
de la această folosofie, ni‑
meni nu a înţeles acest lucru. 
Ce luptă a fost acolo ca să îi 
determin ca acea energie 
electrică să fie jucată pe pia‑
ţa de energie electrică. Sunt 
procesele‑verbale ale şedin‑
ţelor, care demonstrează 
acest lucru. Nu, la ei era mai 
simplu: lasă să meargă pe 
piaţa reglementată, unde 
era un preţ fixat de stat, că 
era el la 60 la sută faţă de cât 
puteam obţine, era mai bine 
să plecăm noi la 15,30 acasă, 
să nu avem oameni care să 
răspundă. Am mişcat acolo 
nişte treburi, am luat şi înju‑
rături şi până la urmă au in‑
trat pe piaţa concurenţială”, 
a spus Iulian Aramă.

Corina Dobre

Copii 
defavorizaţi 
şi victime 
ale violenţei 
familiale
Pentru cine  
mai găteşte 
Cantina  
de Ajutor Social

Cantina de Ajutor 
Social nu găteşte doar 
pentru beneficiarii ei di‑
recţi, ci şi pentru copiii şi 
adulţii aflaţi în grija unor 
fundaţii. Aleşii locali au 
fost de acord cu înche‑
ierea unor convenţii de 
parteneriat cu trei orga‑
nizaţii nonguvernamen‑
tale.

Astfel, Cantina de 
Ajutor Social s‑a angajat 
să asigure hrana pentru 
un număr zilnic maxim 
de zece persoane aflate 
în Centrul de recuperare 
pentru victimele violen‑
ţei domestice al Fundaţiei 
Familia. Tot de la Cantină 
este asigurată şi hrana 
zilnică pentru un număr 
maxim de 50 de persoa‑
ne aflate în “Centrul de zi 
pentru copii aflaţi în di‑
ficultate” aparţinând tot 
Fundaţiei Familia.

O convenţie de par‑
teneriat s‑a încheiat şi 
cu Fundaţia „Inimă de 
Copil”, în vederea susţi‑
nerii proiectului “Centrul 
de zi pentru copii din 
familii în dificultate”. 
Obiectul înţelegerii îl 
constituie asigurarea 
mesei pentru 30 de copii 
care provin cu prepon‑
derenţă din zonele Micro 
19 şi 20 şi Balta Cătuşa şi 
ale căror familii nu au nici 
un fel de venituri stabile, 
cu excepţia alocaţiilor de 
stat. Conform legii, limita 
alocaţiei zilnice de hra‑
nă este de 12 lei pe zi de 
persoană.

Anca Melinte

Angajări
Primăria 
Tecuci a scos 
noi posturi  
la concurs

Primăria din Tecuci 
organizează concurs, pe 
data de 1 aprilie (pro‑
ba scrisă) pentru două 
posturi contractuale de 
execuţie ‑ muncitor ca‑
lificat în cadrul Biroului 
Logistică Administrativ al 
Compartimentului Bază 
Sportivă şi muncitor ne‑
calificat la Biroul Logistică 
Administrativ din ca‑
drul Compartimentului 
Administrare Imobil. 
Dosarele de înscriere se 
depun până pe 23 mar‑
tie, la ora 15,00.

Corina Dobre

Să fie parazăpezi, dar în administrarea comunelor
După ce montarea panourilor parază-

pezi a provocat gaură în buget şi a scos 
la iveală o serie de nereguli, Consiliul 
Judeţului a hotărât, la propunerea vice-
preşedintelui Marian Vicleanu, ca materia-
lele să fie date în administrare primăriilor 
pe raza cărora este nevoie de ele. Aşa se 
face că, în luna decembrie a anului trecut, 

când CJ a achiziţionat 2.400 de metri lini-
ari de parazăpezi, de la SC CB Ecomat SRL 
Braşov, cu peste 160.000 de lei (cu TVA), 
materialele de protecţie au ajuns la primă-
rii, care, conform contractului de comodat, 
au obligaţia de a se îngriji de montarea 
acestora, precum şi de „supervizarea” lor, 
pentru a nu fi furate.
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Tragedie  
la Brăneşti
Bărbat  
găsit spânzurat 
în gospodărie

Un localnic de 48 de 
ani din Brăneşti a decis să 
îşi pună singur capăt zile-
lor la sfârşitul săptămânii 
trecute. Omul a fost găsit 
spânzurat în propria gos-
podărie, intervenţia salvă-
rii, chemată pe 112, fiind 
tardivă. „La sosirea la faţa 
locului, echipajul a găsit 
un bărbat care prezenta 
urme vizibile de spânzu-
rare şi care nu a mai răs-
puns niciunei manevre de 
resuscitare. A fost decla-
rat decesul”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi. Deşi urmează 
ca circumstanţele care 
l-au determinat pe bărbat 
să îşi ia viaţa să fie stabili-
te, o variantă ar fi că deci-
zia acestuia ar fi survenit 
pe fondul unor probleme 
mai vechi şi al consumului 
de alcool.

Mariana 
Constandache

Proiect  
de ordonanţă
Simplificarea 
procedurilor  
în proiectele  
de infrastructură

Ministerul Trans por-
turilor (MT) a finalizat 
proiectul de ordonanţă 
de urgenţă pentru accele-
rarea implementării pro-
iectelor de infrastructură 
şi l-a lansat în dezbatere 
publică. Documentul, 
postat pe site-ul MT, re-
glementează cadrul nor-
mativ pentru accelerarea 
implementării proiecte-
lor de infrastructură de 
transport transeuropea-
nă în scopul simplificării 
procesului de autorizare 
a lucrărilor de construcţii 
aferente, pentru a asigura 
interconectivitatea între 
reţeaua de transport de 
interes naţional/regional 
cu cea europeană, dar şi 
pentru a elimina blocajele 
în procesul de implemen-
tare a acestor categorii de 
proiecte.

Ovidiu Amălinei

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 14 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Costache Negri şi Matca.

Mariana Constandache

Primăria a promis că va securiza ruinele din Ţiglina 2

Groapa de la Grădiniţa 9, 
astupată provizoriu

În urma articolului publicat în 
ediţia de pe 10 martie a „Vieţii 
libere”, craterul  rămas ca ur-
mare a demolării  unui  garaj  
în  vecinătatea Grădiniţei Nr. 9 
din Ţiglina 2 a fost acoperit, ce-i 
drept, provizoriu. „Acoperişul” 
găurii care reprezenta un real pe-
ricol pentru copiii şi părinţii care 
treceau pe aleea alăturată spre 
poarta de acces în grădiniţă, dar 
şi pentru oricine altcineva care 
s-ar fi întâmplat să aibă drum 
prin zonă, este reprezentat de 
două plăci de beton care până 
la semnalarea situaţiei în pagini-
le ziarului tronaseră pe margini-
le gropii. Este posibil ca măsura 
să fi fost luată de cel care a avut 

garajul în locul respectiv şi care 
a lăsat în urmă groapa după ce 
şi-a demolat construcţia, sau de 
Primărie, care tot în urma publi-
cării articolului a promis că se va 
ocupa de securizarea zonei. 

„Primăria municipiului Galaţi 
va lua măsuri de securizare a 
zonei din vecinătatea grădini-
ţei, pentru a-i proteja pe copii, 
aparţinătorii acestora şi pe ca-
drele didactice care lucrează 
în respectiva unitate de învăţă-
mânt. În paralel, vor fi continu-
ate demersurile legale prin care 
foştii deţinători de garaje vor fi 
obligaţi să aducă terenul la sta-
rea iniţială, în care l-au primit 
de la municipalitate”, se arată în 

precizarea transmisă redacţiei 
noastre de către Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi. 

Sperăm ca demersurile admi-
nistraţiei locale să se deruleze cu 
rapiditate şi să aibă efectul scon-
tat, astfel încât şi celelalte „crate-
re” rămase în locul fostei baterii 
de 80 de garaje să dispară defi-
nitiv. Pe locul unde au fost aceste 
construcţii, municipalitatea vrea 
să amenajeze o parcare care ar 
trebui să mai rezolve câte ceva 
din problema lipsei de locuri de 
staţionare din zonă, dar şi să lăr-
gească drumul de acces dintre 
strada Brăilei şi Grădiniţa Nr. 9.

Mariana Constandache
Foto: Marius Negri

Pe 3 martie, la Centrul Re-
gional de Cazare şi Pro-
ceduri pentru Solicitanţii 

de Azil (Centrul pentru Refugiaţi) 
din Galaţi au ajuns 15 refugiaţi, 
plecaţi din Grecia cu ajutorul 
Organizaţiei Internaţionale pen-
tru Migraţie. Printre aceştia se 
numără şi familia Aboaisa, doi 
adulţi şi trei copii minori.

Au doar opt zile de când au 
ajuns în oraşul nostru, dar îşi 
doresc să rămână aici, în ciuda 
faptului că au auzit doar lucruri 
rele despre ţara noastră. Cei 
cinci s-au integrat foarte bine în 
Centrul pentru Refugiaţi, iar ca-
pul familiei, Mohamed, a început 
deja să gătească pentru celelalte 
persoane din centru, mai ales că 
este  bucătar de profesie.

Deşi au ajuns într-o ţară 
fără războaie şi au întâlnit oa-
meni care îşi doresc să îi ajute, 
Mohamed, de 39 de ani, şi soţia 
sa, Khaieria, de 37 de ani, retră-
iesc momentele de groază prin 
care au trecut parcurgând dru-
mul din Siria până la Galaţi.

 “Lucram în Liban ca bucă-
tar. M-am întors în Siria pen-
tru că în Liban regulile pentru 
noi erau foarte grele. La noi nu 
este pace. Oricând poate veni 
o bombă sau o rachetă asupra 
noastră. Pentru siguranţa mea 
şi a copiilor mei, am hotărât să 
plec. Şcolile s-au închis. Nu am 
avut o ţară ţintă, dar vreau o ţară 
cu pace. Nu ştiam de România, 
voiam în Germania. Am plecat 
acum vreo trei luni. Am călătorit 
pe jos, cu maşina, cu vaporul. Am 

avut 9.000 de dolari la noi. M-am 
mai şi împrumutat. Prin toate ţă-
rile am călătorit ilegal. Am plătit 
pentru tot, nimeni nu te întrea-
bă dacă ai copii, ci câţi bani ai 
în buzunar. Am mers trei ore pe 
jos, cu copiii, pentru a ajunge 
din Siria în Turcia. Din Turcia am 
ajuns în Grecia. Călăuza nu ne-a 
lăsat să ne odihnim. M-am gân-
dit că nu voi ajunge în Europa. 
De mai multe ori m-am gândit 
la asta. Când mergeam dinspre 
Siria spre Turcia, prin pădure, nu 
ştiam cum să mă întorc acasă. 
Şi când eram pe vapor am stat 
trei ore jumate până ne-a salvat 
un pescar. Am stat nouă zile în 

arest, după ce ne-a salvat de 
pe vaporul care se scufunda. 
Tot drumul ne-a fost frică, dar 
cel mai frică ne-a fost pe mare, 
pentru că eram foarte mulţi pe 
vapor”, povesteşte Mohamed.

”Nu am motiv  
să omor pe nimeni”

Tot timpul a vrut să se întoar-
că acasă. Dar un singur gând 
i-a dat putere şi a ajuns, până 
la urmă, în Grecia, unde a stat 
o lună şi jumătate, după care a 
fost relocat, alături de familia sa, 
în România. “Gândul la ce este 
în Siria m-a determinat să merg 

mai departe”, îşi aminteşte siria-
nul.

Nu a avut o ţintă pentru des-
tinaţia finală, dar şi-a dorit să 
ajungă undeva unde este pace. 
Teroarea prin care a trecut aca-
să l-a determinat să lupte şi 
să îşi ducă familia în orice alt 
colţ de lume. Copiii săi, deşi au 
doar patru ani, respectiv, şapte 
luni, retrăiesc şi acum zilele pe-
trecute în Siria. “Am fost cerut 
de armată şi nu am vrut să mă 
amestec în război. Nu am vrut 
să omor pe nimeni. Şi dacă nu 
mă ia armata, mă iau ceilalţi. Nu 
am motiv să lupt şi să omor pe 
nimeni. Am lăsat acasă unchi, 
mătuşi, familia, tatăl meu este 
decedat. Mama mai trebuie să 
plece de acolo. Sper să o aduc şi 
pe ea aici. În ultimele două zile 
petrecute acasă, nu am ştiut ce 
este liniştea. Avioanele ruseşti 
bombardau, nu am ştiut ce este 
somnul. Copiii şi acum tresar în 
somn. Am vrut să îi las în Liban, 
să plec eu şi, după aceea, să îi iau 
din Liban, dar soţia mi-a spus că 
ori murim cu toţii, ori trăim cu 
toţii”, ne-a mai spus bărbatul. 

Nu se aştepta  
să îi fie bine în România

Timp de o lună şi jumătate a 
stat în Grecia. A auzit doar cu-
vinte urâte despre România, dar 
s-a decis să vină în ţara noastră, 
despre care, când era în Siria, 
nici nu ştia că există. Acum se 
bucură că a făcut această alege-
re şi vrea să rămână la Galaţi, şi 
asta datorită oamenilor întâlniţi 
aici. “Nu am auzit cuvinte fru-
moase despre România. Nu era 
nimic oficial, dar se spunea că 

sunt oameni săraci, că centrele 
de refugiaţi sunt vai de capul 
lor, că trebuie să cerşeşti ca să 
mănânci, dar când am venit am 
văzut cu totul altceva. Când am 
ajuns în România, m-am schim-
bat la 180 de grade. Sunt oameni 
foarte buni, ne tratează foarte 
bine. Am ieşit afară din Centru 
cu soţia şi oamenii ne-au primit 
foarte bine. O doamnă le-a dat 
fructe copiilor, o alta le-a dat 
bani”, ne-a explicat Mohamed, 
care ne-a mărturisit că îşi doreş-
te să primească drept de mun-
că, pentru a se putea angaja ca 
bucătar.

 Spre deosebire de Mohamed, 
soţia sa, Khaieria, nu a lucrat 
niciodată. Cu toate acestea îşi 
doreşte să facă un curs de cos-
metică şi să lucreze în acest do-
meniu la Galaţi. Khaieria este 
singura femeie din Centrul pen-
tru Refugiaţi din Galaţi şi asta îi 
face şederea mult mai grea, dar 
este decisă să nu renunţe. 

 Cei doi soţi, ca şi ceilalţi re-
fugiaţi aduşi la Galaţi, au trecut 
deja prin procedura depunerii 
cererii de azil, în cadrul căreia au 
fost amprentaţi şi fotografiaţi, 
datele fiind incluse într-o bază 
europeană de date. În urma de-
punerii cererii, în maximum 30 
de zile, ei trebuie să primească 
un răspuns. Dacă nu sunt mul-
ţumiţi de acest răspuns, acesta 
poate fi contestat în instanţă. 
Până la soluţionarea contestaţi-
ei, refugiaţii stau în Centru, pot 
ieşi în oraş pentru câteva ore pe 
baza documentului provizoriu 
de identitate pe care îl primesc, 
se autogospodăresc, cu cei 16 lei 
de persoană pe care îi primesc 
zilnic de la statul român.

Războiul i-a determinat să fugă în orice colţ de lume 

Povestea unei familii  
de refugiaţi ajunsă la Galaţi

[ Khaieria este singura femeie din Centrul Regional de Cazare şi are doi copii,  
unul de patru ani şi altul de şapte luni

Necesită  
sprijin 
financiar
„Omonim”, 
un nou film 
realizat  
de gălăţeni

“Omonim” este nume-
le unui nou film de lung-
metraj gălăţean. Acesta 
se află în etapa de pre-
producţie şi are nevoie 
de finanţare pentru a pu-
tea fi realizat.

Iniţiatorii proiectu-
lui cinematografic sunt 
Lucian Talpeş (foto), 
absolvent al Facultăţii 
de Arte din cadrul 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”, Florin-Ionuţ Gîlcanu, 
operator de imagine ce 
şi-a început cariera în te-
leviziune şi Renato Şolcă, 
absolvent al Liceului de 
Arte “Dimitrie Cuclin”, în 
prezent student la film 
în Marea Britanie, acesta 
contribuind recent şi la 
producţia britanică “Kill 
Command”, în calitate de 
artist efecte vizuale. 

“Am  filmat deja un 
trailer pentru a oferi 
un insight asupra vi-
ziunii noastre. Filmul 
«Omonim» va fi creat în 
măsura în care oamenii 
necesari şi valoroşi ni se 
vor alătura. Un exemplu 
este Leonard Ambrose, 
care va semna coloana 
sonoră. Cel mai mult, 
însă, avem nevoie de 
sprijinul unui producă-
tor. Noi ne vom îndrepta 
atenţia către companiile 
locale ce vor dori să sus-
ţină financiar o specie pe 
cale de apariţie, cel puţin 
în cultura gălăţeană - fil-
mul independent”, ne-a 
declarat Lucian Talpeş.

“Momentan am lansat 
teaser-ul în social media, 
urmând să publicăm şi 
trailer-ul. Suntem nerăb-
dători să vedem cum va 
reacţiona publicul gală-
ţean la ideea unui nou 
film de lungmetraj, pri-
mul fiind “Café-Journal” 
al lui Ciprian Braşoveanu. 
Publicul poate susţine 
proiectul prin aprecierea 
(like) paginii de Facebook 
a filmului. Un număr 
mare de aprecieri va re-
prezenta un argument 
valid pentru începerea 
producţiei”, a menţio-
nat Florin-Ionuţ Gîlcanu.

Adresele unde poate 
fi vizionat teaser-ul sunt  
ht tps://w w w.facebook.com/
Omonim-732557956877958/ 
şi https://www.youtube.com/
watch?v=CI0BWAOiM_c.

 Echipa susţine că pen-
tru ceea ce s-a făcut până 
în prezent, a beneficiat 
de sprijinul mai multor 
oameni cu suflet şi drag 
de artă, cărora ar vrea să 
le mulţumească, în spe-
cial domnului profesor 
de criminalistică Dumitru 
Culcea. Distribuţia este 
formată din actori ai 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini” şi ai trupei “Social 
Act Theatre”: Cristian 
Gheorghe, Ciprian Braşo-
veanu, Elena Anghel, 
Radu Horghidan, Elena 
Ghinea, Vlad Ajder, 
Petronela Buda, Lucian 
Pînzaru, Florin Toma, 
Victor Mihăilescu, Irina 
Bozianu, Georgiana 
Dediş, Ştefan Forir şi 
Răzvan Clopoţel.

Roxana Artene 
Penciu

Text şi foto Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Aşa arăta ieri, 13 martie, groapa din vecinătatea grădiniţei

Terenul pe care au fost garajele trebuie adus la forma iniţială
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Discrepanţe în protecţia socială 
Indemnizaţiile de refugiat, mai mari decât cele ale persoanelor cu handicap

de 234 lei pentru adultul cu handicap grav, respec-
tiv de 193 lei pentru adultul cu handicap accentuat. 
Bugetul personal complementar lunar, indiferent 
de venituri, a fost de 106 lei pentru adultul cu han-
dicap grav, de 79 lei pentru adultul cu handicap ac-
centuat şi 39 lei pentru adultul cu handicap mediu.

Ovidiu Amălinei

Statul român a oferit, anul trecut, 540 de lei pe 
lună fiecărui refugiat, iar persoanelor cu handi-
cap grav doar 234 lei, potrivit datelor Ministerului 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice (MMFPSPV).

„În perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 2015, 
din bugetul MMFPSPV s-au acordat ajutoare pen-
tru persoanele care au dobândit statutul de refu-
giat sau au dobândit protecţie subsidiară acor-
dată de statul român în cuantum de 540 lei/lună. 
Ajutoarele se acordă pentru maximum nouă luni, 
cu posibilitatea prelungirii pentru cel mult trei luni, 
fără obligativitatea rambursării”, potrivit datelor 
furnizate de minister.

Sumele totale plătite, în valoare de 997.920 lei, 
au fost mai mici cu 364.500 lei (26,8 la sută) decât 
în perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 2014, iar nu-
mărul mediu lunar de beneficiari a crescut de la 278 
la 313 persoane.

În ceea ce priveşte persoanele cu handicap, 
având în vedere că de la 1 ianuarie 2015 cuantu-
murile acestor beneficii s-au majorat cu 16 la sută, 
indemnizaţia lunară, indiferent de venituri, a fost 
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Legea se aplică începând de joi 

Cât te costă să fumezi unde n‑ai voie

De joi încolo, se interzice de‑
finitiv fumatul în spaţiile publice 
închise. Asta înseamnă că şi în 
baruri, restaurante, cluburi şi alte 
locuri în care şi fumătorii vin să se 
simtă bine. Ba chiar au fost cluburi 
care, weekendul trecut, au dat  
petreceri de „adio, fumat”. Nici la 
birou nu se va mai putea fuma, de 
pe 17 martie începând. Vă gândiţi 
deja că, deh!, îl cunoaşteţi pe bar‑

man şi o să vă lase să vă aprindeţi 
o ţigară? Sau că şeful n‑o să vă 
interzică două‑trei fumuri acolo, 
că doar sunteţi angajat de bază în 
firmă şi v‑aţi dovedit mult mai pro‑
ductiv după o ţigară? Cel mai sigur 
ar fi să vă luaţi gândul de la astfel 
de „dezlegări”. Tocmai ca să se asi‑
gure că Legea 15/2016 se va aplica 
cu stricteţe, legiuitorii au prevăzut 
sancţiuni aspre. Iată‑le. 

Amenzi usturătoare şi chiar închiderea 
unităţilor în care se fumează

Fumătorul care încalcă legea şi 
îşi aprinde ţigara (electronică sau 
nu), pipa sau trabucul într‑un spa‑
ţiu public închis, scapă cel mai ief‑
tin: cu amendă de la 100 la 500 lei. 
Per abatere. Aşa că oricât de bine 
spuneţi că aţi câştiga, parcă o ţiga‑
ră de 100 până la 500 lei e o idee 
cam scumpă! Agentul economic 
care administrează spaţiul public 
închis în care s‑a fumat fără drept 
va avea însă cel mai mult de suferit. 
La prima abatere constatată, acesta 
scapă doar cu o amendă de 5.000 
lei. E mult, dar parcă totuşi ar fi su‑
portabil pentru un restaurant sau o 
firmă mare! Vestea proastă este că 
la a doua abatere, amenda se du‑
blează, iar activitatea firmei poate 
fi chiar suspendată, până când cei 
care controlează ajung la concluzia 
că problema s‑a remediat. Şi abia la 
a treia abatere constatată apar pro‑

blemele grave: amendă de nu mai 
puţin de 15.000 lei şi închiderea uni‑
tăţii. Acum vă mai gândiţi că patro‑
nul unui restaurant riscă să îşi vadă 
localul închis doar pentru că îi sun‑
teţi simpatic şi v‑ar plăcea să fumaţi 
la masă? Cine dă amenzi? Potrivit 
legii, vor putea da amenzi şi poli‑
ţiştii din subordinea Ministerului 
Afacerilor Externe, dar şi cei locali. 
De asemenea, persoane cu com‑
petenţă vor fi şi la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU), 
la Jandarmerie, la structurile din 
subordinea Ministerului Sănătăţii 
şi la Autoritatea Naţională pen‑
tru Protecţia Consumatorului.  
Carevasăzică, ochi care să vă vadă 
fumând acolo unde n‑aveţi voie vor 
fi peste tot…Dacă legea vi se pare 
prea aspră, gândiţi‑vă şi la faptul 
că anual mor şase milioane de oa‑
meni din cauza fumatului, potrivit 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii. 
Iar zece la sută din cei şase milioane 
sunt fumători pasivi.

Popor de şoferi 
Un român din trei are maşină 

Parcul auto local a crescut, în cursul anului trecut, cu nu mai puţin 
de 6.000 de autoturisme, ajungând să fie compus din 121.004 unităţi. 
Tendinţa de creştere s‑a resimţit şi la nivel naţional. În 2015, românii 
au avut cu 247.552 mai multe maşini decât în 2014, iar parcul auto 
naţional depăşise, la începutul acestui an, cinci milioane de unităţi.

Mai ales când iei puţini bani pe ea 
Pasiunea nu se vinde 

Pasiunea automobiliştilor nu dispare cu una, cu două. Cu toate că 
oferta pe piaţa auto e destul de bogată, 665 de gălăţeni refuză să 
renunţe la Oltcit‑urile lor, potrivit datelor Direcţiei de Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV). O astfel de ma‑
şină are o valoare de piaţă de maximum 3.000 de lei.

Dacă am judeca după 
cât de aglomerat e 
traficul de străzile 

Galaţiului, am zice că nu mai 
există gălăţean să nu aibă măcar 
o maşină. Evident, însă, nivelul 
nostru de trai e departe de a ne 
permite aşa ceva. Potrivit statis‑
ticilor Direcţiei Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (DRPCIV), parcul 
auto gălăţean era compus, la în‑
ceputul acestui an, din 121.004 
autoturisme. Or, asta înseam‑
nă că mai puţin de un gălăţean 
din patru are maşină! Cei drept, 
cei peste 6.000 de gălăţeni care 
şi‑au cumpărat anul trecut auto‑
turisme au ridicat valoarea pieţei 
locale de profil la circa 28 de mi‑
lioane de euro. Şi asta  doar la un 
calcul bazat pe aproximări. Dar şi 
aici cifrele ne‑ar putea uşor indu‑
ce în eroare cu privire la puterea 
de cumpărare a gălăţeanului. 
Motivul? La un gălăţean care a 
avut de unde cheltui 100.000 de  
euro pe o maşină nouă şi luxoa‑
să, sunt cel puţin câteva zeci care 
şi‑au cumpărat una de 2.000 de 
euro, veche de aproape 20 de 
ani! Şi alte câteva mii care n‑au 
putut cheltui nici măcar 1,5 lei pe 
un bilet de autobuz. 

Vă spunem astăzi ce preferă 
gălăţenii, când vine vorba de‑
spre maşini, ce îşi permit, de fapt, 
să îşi cumpere şi câţi bani scot 
din buzunar. 

Maşini mai multe,  
dar aproape toate vechi

Anul trecut, gălăţenii şi‑au 
înmatriculat, lunar, vreo câteva 
sute de maşini. Cele mai puţine 
s‑au înscris în trafic în luna sep‑
tembrie (79 la număr), iar cele mai 
multe, în iunie (680). E o dinami‑
că firească, pe care statisticienii 
au confirmat‑o, la nivel naţional: 
vara, creşte apetitul românului 
pentru cumpărat maşini. DRPCIV 
atestă faptul că, per total, în 
2015, gălăţenii şi‑au cumpărat şi 
scos pe şosele nu mai puţin de 
6.129 de autoturisme. Vânzările 
au crescut, deci, cu o cincime 
faţă de 2013, când, tot din datele 
DRPCIV, se înmatriculaseră doar 
4.869 de autoturisme, în Galaţi. 
E drept că mai avem, în trafic, şi 
maşini înmatriculate la Tulcea, 
la Bucureşti sau în Bulgaria, dar 
procentul lor nu e chiar atât de 
mare încât să influenţeze statis‑
tica. Iar cum preferinţele de con‑

sum ale gălăţenilor, în materie de 
maşini, rămân cam aceleaşi, de la 
an la an, e destul de clar că sume‑
le pe care le cheltuim pe maşini 
sunt şi ele în creştere cu circa o 
cincime. 

Volkswagen, Ford şi Opel  
sunt maşinile ”de bază”

Chit că e ianuarie sau iunie, ma‑
şina preferată a gălăţeanului ră‑
mâne tot Volkswagen, iar modelul 
cel mai căutat e tot Golf. Lună de 
lună, în medie, cam un sfert dintre 
maşinile pe care ni le cumpărăm 
provin de la acest producător ger‑
man. Şi cum cele mai multe maşini 
cumpărate la noi sunt la mâna a 
doua (ba chiar destul de vechi), 
scandalul încălcării normelor de 
poluare de către Volkswagen n‑a 
afectat cine ştie ce piaţa auto lo‑
cală. Când vine vorba despre ve‑
chimea maşinilor cumpărate, gă‑
lăţenii sunt dispuşi să cumpere şi 
vechi, dacă preţul e mai mic. Anul 
trecut, spre exemplu, s‑au înmatri‑
culat Volkswagen‑uri cu vreo 18 
ani la bord! Totuşi, cele mai multe 
maşini ale producătorului ger‑
man pe care le cumpără gălăţea‑

nul sunt cele fabricate între 2000 
şi 2003 şi cele mai noi, ieşite pe 
poarta fabricii între 2008 şi 2012. 
Numai pe Volkswagen‑uri se duc, 
deci, anual, peste cinci milioane 
de euro. Evident, şi asta e tot o 
medie ‑ bazată pe datele legate 
de înmatriculări ale DRPCIV şi cele 
de piaţă, colectate de pe site‑urile 
de vânzări de maşini ‑ pentru că 
pe lângă Golf‑uri, Passat‑urile şi 
Touareg‑urile vechi, se mai cum‑
pără şi Phaeton mai nou, al cărui 
preţ e şi de patru sau cinci ori mai 
mare decât al unui Golf din anul 
2000 sau al unui Passat şi Jetta din 
2014‑2015.  Autoturismele pro‑
duse sub brandurile Opel şi Ford 
ocupă locurile doi şi trei în topul 
preferinţelor gălăţenilor. În func‑
ţie de luna din an şi, probabil, de 
ceea ce se găseşte pe piaţa de se‑
cond hand, gălăţenii îşi cumpără 
mai multe Opel‑uri sau mai mul‑
te Ford‑uri. În medie, însă, aceste 
două branduri ocupă cam 30 la 
sută din piaţa auto locală. Se ca‑
ută cu preponderenţă maşinile la 
mâna a doua. Modelele preferate 
sunt: Astra şi Astra G Caravan la 
Opel şi Focus şi Fiesta la Ford. Per 
total, se vând Opel‑uri şi Ford‑uri 

pe piaţa locală de măcar vreo pa‑
tru milioane de euro. Limuzine 
de măcar vreo 10 milioane de 
euro, fiindcă pe Mercedes‑uri, 
BMW‑uri şi Audi‑uri, se mai duce 
anual, o întreagă avere. Poate că 
vi se par multe şi luxoase pe stră‑
zile Galaţiului. Să ţinem totuşi cont 
că nu toate sunt noi şi realmente 
scumpe, la valoarea actuală de 
piaţă. Unele dintre ele au fost deja 
rulate până spre 250.000 sau chiar 
300.000 de kilometri. Ba poate şi 
mai mult. În plus, au motoare mari 
şi consum pe măsură, aşa că unii 
dintre proprietari – fie că sunt oa‑
meni oneşti, fie că fac diverse afa‑
ceri subterane ‑ nu investesc cine 
ştie ce în ele, fiind nevoiţi să chel‑
tuiască destul de mult pe taxe, 
întreţinere şi combustibil. Dar ori‑
cum, la un preţ mediu de măcar 
15.000 de euro per autoturism şi la 
peste 800 de astfel de autoturisme 
înmatriculate anul trecut, valoarea 
pieţei auto tot mai creşte cu peste 
10 milioane de euro dintr‑un foc. 

Dacia face şi ea bani buni

Din ce am socotit până acum, 
circa 63 la sută din piaţa auto 

locală valorează aproape 20 
de milioane de euro. N‑am luat 
încă în calcul vânzările de Dacia, 
care ocupă cea mai mare parte 
din piaţa de nou. Anul trecut, 
s‑au vândut 370 de Dacii. Asta 
înseamnă încă vreo 2,5 milioa‑
ne de euro, pe puţin. Am ajuns, 
deci, cam la 70 la sută din vân‑
zările de autoturisme. N‑am so‑
cotit nici maşinile considerate 
într‑adevăr de lux (avem în Galaţi 
un Ferrari, un Aston Martin, două 
Maserati, 75 de Porsche‑uri etc.) 
şi nici celelalte aproape 1.850 de 
maşini cu branduri diverse – noi 
şi second hand – care n‑ar avea 
de ce să aibă o valoare mai mică 
de 2.000 de euro bucata. Per to‑
tal, tot s‑ar mai strânge încă vreo 
cinci milioane de euro cheltuiţi. 

Putem, deci, să tragem o 
concluzie simplă: gălăţenii şi‑au 
cumpărat maşini, anul trecut, de 
cel puţin 27,5 milioane de euro. 
În medie, fiecare dintre noi a 
cheltuit, anul trecut, cam 53 de 
euro pe maşini. Numai că unii 
şi‑au luat Maserati, alţii Logan, iar 
alţii, deocamdată, nimic. 

Foto: arhiva VL

Săraci, dar cu drag de volan  

Cheltuim, anual,  
milioane de euro pe maşini

[ Dăm cu 20 la sută mai mulţi bani pe maşini, decât în 2013 [ La un cumpărător de limuzină,  
sunt măcar câteva zeci care îşi cumpără hârburi ieftine [ În topul preferinţelor gălăţenilor: Volkswagen,  
Opel şi Ford, dar şi Audi, BMW şi Mercedes [ În medie, fiecare din noi a cheltuit pe maşini 53 de euro.  

De banii ăştia, unii şi-au luat bolid, alţii… nimic

Pe piaţa auto 
S‑a vândut  
cu o cincime  
mai mult 

În ţară, piaţa auto şi‑a 
revenit în ritm alert, anul 
trecut. Potrivit Aso ciaţiei 
Producătorilor şi Im‑
portatorilor de Auto mobile 
(APIA), vânzările de maşini 
au crescut, anul trecut, cu 
peste o cincime, faţă de 2014. 
Creşterea a fost peste aştep‑
tări, apreciază specialiştii 
APIA, mai ales că diferenţa 
au făcut‑o creşterile de vân‑
zări din semestrul patru din 
2015, când s‑au cumpărat cu 
31,2 mai multe maşini decât 
în aceeaşi perioadă din 2014.

La români 
Autovehiculul  
se cumpără  
pe firmă 

Dacă e să îşi ia maşină, gă‑
lăţeanul preferă, în continua‑
re, să şi‑o cumpere pe firmă. 

Potrivit datelor Aso‑
ciaţiei Producătorilor şi Im‑
portatorilor de Auto mobile 
(APIA), 74 la sută dintre cum‑
părători şi‑au luat maşinile 
pe firmă, anul trecut şi doar 
26 la sută au luat‑o în nume 
propriu.

Şi în 2015 
Dacia Duster,  
cel mai exportat 
automobil 
românesc 

Industria românească 
auto se bazează, în principal, 
pe exporturi. Or, în această 
privinţă, anul 2015 a fost mai 
slab decât în 2014, potrivit da‑
telor Agenţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Auto‑
mobile (APIA). Mai exact, în 
2015 am exportat 355.297 de 
unităţi, cu 2,5 la sută mai pu‑
ţin decât în 2014. 

Potrivit APIA “cel mai ex‑
portat model în acest an 
(n.r. 2015) a fost Dacia Duster 
(162.683 unităţi), dar în scă‑
dere cu 1,3 la sută, faţă de 
anul 2014), urmat de Dacia 
Logan (54.409 unităţi, în scă‑
dere cu 18,1 la sută faţă de 
2014), Dacia Sandero (52.170 
unităţi, în creştere cu 30,9 
la sută), Ford B‑MAX (47.963 
unităţi, în scădere cu 9,2 la 
sută) şi Logan MCV (38.072 
unităţi, în scădere 3,4 la 
sută)”.

Ecologie  
pe patru roţi 
Încep  
să ne placă 
hibrizii

În 2015, s‑au vândut 495 
de autoturisme noi, hibri‑
de sau electrice. Potrivit 
Agenţiei Producătorilor şi 
Importatorilor de Auto mobile 
(APIA), asta înseamnă o creş‑
tere cu 110 la sută a vânzări‑
lor, faţă de anul precedent, 
când se vânduseră doar 236 
astfel de autoturisme.

Săptămână 
stabilă  
pentru leu

Raportul euro/leu a 
avut una dintre cele mai 
stabile săptămâni din 
ultimii ani, fluctuaţiile 
cursului fiind mai mici de 
jumătate de ban. 

Perioada a debutat cu 
o medie de 4,4626 lei, cu 
un maxim de 4,4634 şi un 
minim 4,4608 lei. 

Volatilitatea cotaţii‑
lor din piaţa valutară a 
fost la fel de redusă, cu 
excepţia finalului peri‑
oadei, când tranzacţiile 
s‑au realizat între 4,4620 
şi 4,47 lei, cursul fiind sta‑
bilit la 4,4624 lei. Evoluţia 
raportului euro/leu din 
săptămânile următoare 
va fi decisă de sentimen‑
tele pe care le vor avea 
pieţele internaţionale 
faţă de recentele decizii 
de politică monetară ale 
BCE, dar şi de cele pe care 
le va lua în următoarele 
zile Comitetul de politi‑
că monetară a Rezervei 
Federale americane 
(FOMC). 

Cursul dolarului ame‑
rican a fost mult mai 
volatil. El a început peri‑
oada la 4,0747 lei şi a în‑
cheiat‑o la 4,0216 lei. Faţă 
de finalul anului trecut 
cursul monedei america‑
ne a pierdut 12,61 bani. 

Moneda elveţiană a 
fluctuat între 4,0625 şi 
4,0831 lei, media de la 
finalul intervalului fiind 
stabilită la 4,0715 lei, în 
scădere cu aproape 11 
bani faţă de ultima şedin‑
ţă din decembrie. 

Volatilitatea perechii 
euro/dolar a fost minimă, 
1,0940 – 1,1043 dolari, 
dar a explodat în 10 mar‑
tie. Imediat după anun‑
ţarea deciziilor BCE, euro 
a scăzut la 1,0822 dolari, 
dar până la sfârşitul zilei 
a urcat la 1,1215 dolari. La 
sfârşitul perioadei, cota‑
ţiile au fost de 1,1080 – 
1,1210 dolari, iar pieţele 
americane au închis la 
1,1149 dolari. 

Aprecierea euro se 
datorează declaraţiilor 
preşedintelui BCE, Mario 
Draghi. Acesta a afirmat 
că nu vor mai exista alte 
reduceri ale dobânzilor 
şi că instituţia pe care o 
conduce are şi alte pâr‑
ghii la dispoziţie. 

Deprecierea dolarului 
a produs creşterea pre‑
ţului unciei de aur, care 
a urcat vineri seară la 
Londra la 1.285,18 dolari, 
nou maxim al ultimelor 
18 luni. 

Analiza cuprinde peri-
oada 7 – 11 martie.

Radu Georgescu
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Scrisoare 
deschisă  
către Primărie
„Suntem sătui 
de mizerie  
şi de nesimţire”

„Stimată instituţie, mă 
numesc Şerban Florinel, 
gălăţean get-beget, lo-
cuitor al cartierului Micro 
17 din 1985, şi vreau să vă 
aduc la cunoştinţă urmă-
toarele. La periferia carti-
erului unde locuiesc, mai 
exact între ultimul rând 
de blocuri al cartierului şi 
magazinul DEDEMAN, se 
găsea, acum ceva timp, o 
zonă verde, o baterie de ga-
raje şi ghena de gunoi. Tot 
în această zonă se găseau 
grădini ale locatarilor ulti-
melor blocuri şi garajele ce 
nu afectau cu nimic zona, 
însă primăria a decis, acum 
doi ani, să găsească o altă 
întrebuinţare acestui spa-
ţiu. Peste noapte, în zonă 
au apărut doi proprietari, 
iar spaţiul a fost împărţit 
pentru construcţia de vile 
gard în gard cu magazinul 
antemenţionat. Grădinile 
au fost distruse, garajele au 
fost demolate, iar în locul 
lor a apărut o mare groapă 
de gunoi, unde toţi aruncă 
deşeuri la întâmplare, fie 
că este vorba despre saci 
menajeri, de pamperşi, de 
resturi de mâncare ori de 
animale moarte, ceea ce 
este un haos ecologic pen-
tru zonă. 

În partea opusă vilelor, 
a fost pus în proprietate 
un alt domn, care este oa-
recum împuternicit de pri-
mărie să colecteze taxele, 
este un fel de vătaf al zo-
nei. Stau şi mă întreb unde 
a fost acest domn timp de 
23 de ani, şi ce merit are el 
la dezvoltarea acestui car-
tier? 

La categoria solicitări, 
am făcut cerere pentru o 
canalizare în zonă deoarece 
se strânge apa pluvială şi 
nu se poate trece prin acele 
locuri nici cu maşina, nici cu 
piciorul. Am fost, însă, refu-
zaţi. 

Ce trebuie făcut pentru 
ca primăria să fie corectă cu 
oamenii care locuiesc şi plă-
tesc taxe în această zonă?”

N.R. Am semnalat situ-
aţia respectivă cu o lună în 
urmă şi din nou zilele trecu-
te, aşteptăm şi noi reacţia 
promptă a autorităţilor.

„Viaţa liberă” în cartierul tău 
Joi, venim în Ţiglina II

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 17 martie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de pe bulevardul George Coşbuc, vizavi de Hotel Turist, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier şi în zona adiacentă.

Investiţie pe jumătate 
Parc modern, parcare cu noroi 

În zona în care domnul Şerban Florinel ne spunea că au fost ga-
raje şi grădini s-a construit şi un parc modern pentru copii, cu covor 
de tartan, cu leagăne şi balansoare. Lângă parc, însă, parcarea a fost 
neglijată, aşa că şoferii îşi lasă maşinile într-un strat de noroi sau praf, 
după anotimp. „O investiţie pe jumătate”, cum spun locuitorii, care 
s-au obişnuit să fie ignoraţi de autorităţi.

Lucrările de refacere sunt în toi 

Pe Galaţii Noi se pune asfalt
În luna mai a lui 2015, ultima 

dată când am fost în Micro 17, stra-
da Galaţii Noi era una dintre princi-
palele nemulţumiri ale cetăţenilor, 
dat fiind faptul că arăta groaznic. 
Asfaltul lipsea cu desăvârşire, iar 
betonul care fusese cândva tur-
nat pe stradă avea numai şi numai 
gropi, fapt care făcea orice călăto-
rie cu maşina pe străduţa nu mai 
lungă de 500 de metri o adevărată 
aventură off-road. 

Joia trecută, însă, surpriză. Pe 
strada Galaţii Noi se turna asfalt, 
ceea ce înseamnă că, în sfârşit, 
şoferii care trec prin zona pieţei 
din Micro 17 vor putea circula fără 
probleme şi fără nervi. „E un lucru 

bun. Se mişcă cam greu treburile 
în oraşul ăsta, având în vedere că 
am făcut diverse cereri şi ne-am 
mai plâns de acest aspect, dar e 
bine că măcar acum, în ceasul al 
12-lea, se face ceva. Era, cred, cea 
mai proastă stradă din Galaţi. Cel 
puţin, din categoria celor care 
aveau o formă de beton turnat. 
Oricum ar fi, e bine că vom pu-
tea circula normal”, ne-a explicat 
Liviu P. 

Dacă pe Galaţii Noi se lucrează 
de zor, pe alte străzi nu se mişcă 
nimic. Spre exemplu, pe strada 
Narciselor încă sunt gropi destul 
de adânci, pe care oamenii din 
zonă le-au umplut de cărămizi şi 

moloz doar ca să nu îşi strice maşi-
nile. „Primăria trebuie să ia măsuri. 
Nu mi se pare normal ca oamenii, 
care plătesc impozite şi taxe, să se 
ocupe şi de astuparea şanţurilor 
din cartier. Pentru ce mai dăm bani 
pe taxe?”, ne-a transmis Lucreţia 
Şneider, o doamnă care locuieş-
te în zonă de 30 de ani. Aparent, 
în zonă s-a făcut o reabilitare „de 
ochii soacrei”. „A venit o echipă 
de reabilitare, a turnat nişte beton 
ca aruncat din avion care s-a stri-
cat în două luni şi gata, atât a fost. 
Acum, sunt gropi, la ploi se adună 
apa peste tot şi circulaţia maşinilor 
e îngreunată”, ne-a mai explicat 
femeia.

„Aşteptăm reabilitarea de câţiva ani”

Strada Eliza Leonida Zamfirescu,  
o uliţă la marginea oraşului

Despre această stradă s-a 
scris, în ziarul nostru, încă din 
2012, însă soluţiile au întârziat să 
apară. Domnul Simion T., care nu 
ne-a spus numele întreg, dorind 
să îşi păstreze anonimatul, locu-
ieşte pe această stradă de mai 
bine de 20 de ani şi ne-a spus că 
s-a săturat să tot facă cereri pes-
te cereri de reabilitare şi răspun-
sul să se transforme, de fiecare 
dată, în promisiuni de campanie. 
„Cred că fiecare primar de până 
acum a promis că face ceva pe 

strada noastră. Care a zis asfalt, 
care a zis canalizare, alţii că o 
modernizează nu ştiu cum. Noi 
tot pe uliţă stăm. Când plouă, ie-
şim din casă cu cizme de cauciuc, 
iar când ninge nu vine nimeni cu 
deszăpezirea. Trebuie să plătim 
noi o volă să vină să ne cureţe 
zăpada. Acum, de ceva timp, au 
turnat cei de la ECOSAL nişte pie-
triş, ca să nu se mai adune apa, 
numai că stratul de pietriş e mai 
înalt decât curţile noastre, aşa că 
la fiecare ploaie apa se revarsă în 

ograda fiecăruia”, ne-a explicat 
cetăţeanul. 

Culmea străzii Leonida 
Zamfirescu o reprezintă multi-
tudinea de vile şi maşini relativ 
scumpe, raportate la gropile şi 
condiţiile mai grele decât în mul-
te dintre comunele gălăţene. 

„Mama mea, la ţară,  
are canalizare în curte”

Din spirit civic, oamenii au in-
vestit bani din buzunarul propriu 
în amenajarea străzii. „Am turnat 
zgură, am pietruit, am plătit să ni 
se tragă apă, dar tot nu e de ajuns. 
Pentru canalizare, încă nu a venit 
nimeni, aşa că ne chinuim cu vi-
danja, o dată la două luni. Şi nu 
e ieftin”, ne-a transmis şi domnul 
Grigore, care locuieşte pe strada 
respectivă de 31 de ani.

 Fiecare notă de plată pentru 
chemarea vidanjorilor ajunge 
până la 170 de lei, iar în condiţi-
ile în care acest lucru se repetă la 
fiecare două luni, oamenii ajung 
să cheltuiască peste 1.000 de lei 
pe an, doar pentru eliminarea 
dejecţiilor din curte. „Pentru că 
nu avem canalizare, am fost ne-
voit să sap gropi în curte, ca să 

am o toaletă. Parcă trăim la sat, 
dar şi acolo sunt condiţii mai 
bune acum”, ne-a mai spus Lucia 
Popescu.

Cel mai greu 
este pentru şoferi

A conduce o maşină joasă 
pe această stradă este un lucru 
aproape imposibil. Singura pe-
rioadă a anului în care se poate 
trece este vara, când praful ia lo-
cul bălţilor şi noroiului. În restul 
anului, orice încercare de a trece 
cu maşina pe acolo este o aven-
tură off-road,  aşa  că majorita-
tea celor de pe stradă au maşini 
înalte sau cu tracţiune integrală. 
„Ne mai chinuim, uneori, să îm-
pingem maşinile care se împot-
molesc pe aici, pentru că gropile 
sunt adânci, iar când sunt pline 
cu apă e foarte uşor să rămâi cu 
maşina blocată în ele”, ne-a spus 
domnul Grigore.

Riveranii cer o schimbare

În urma zecilor de cereri şi 
sesizări făcute către Primărie, oa-
menii speră ca în viitorul apropi-
at să se schimbe starea zonei lor. 

„Acum câţiva ani, chiar s-a făcut 
un studiu de fezabilitate asupra 
străzii şi urmau să vină cu asfal-
tarea şi cu sistemul de canalizare, 
dar totul a rămas în aer”, ne-a mai 
spus o locatară.

„Modernizarea străzii Leonida 
Zamfirescu face parte din pro-
iectul Primăriei Galaţi de îmbu-
nătăţire a infrastructurii adia-
cente cartierului de locuinţe pe 
care îl construim în Micro 17. Cel 
mai probabil, anul viitor, strada 
Leonida Zamfirescu va intra în 
modernizare, odată cu finalizarea 
lucrărilor la cartierul din Micro 
17”, ne-a transmis Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, în noiembrie 2014, dar 
şi în vara lui 2015. Momentan, nu 
s-a schimbat nimic.

 Doleanţele oamenilor sunt 
vechi de zeci de ani, iar promi-
siunile nu mai sunt de ajuns. 
Aceştia vor fapte, nu vorbe şi 
spun că, până la soluţionare, vor 
continua să îşi exprime foarte 
vocal problemele. Să le mai re-
aducem aminte autorităţilor că 
strada cu pricina poartă numele 
unei reale personalităţi, nu doar 
a Galaţiului, ci a umanităţii, prima 
femeie inginer din lume?

În ultimii ani, locuitorii cartie-
rului Micro 17 s-au plâns foar-
te des de problemele cu care 

zona se confruntă zi de zi. O dată 
la câteva luni, când reporterii 
„Vieţii libere” ajung la chioşcul 
de ziare de lângă oficiul poştal al 
cartierului, cei care au timp vin 
să se plângă de o groapă nouă, 
de un copac netoaletat, de gu-
noiul aruncat la întâmplare de 
vecini fără bun-simţ, de numă-
rul mare de câini maidanezi, de 
bălţile din mijlocul străzii, care 
transformă cartierul într-o mică 
Veneţie, de canalizările fără ca-
pac sau de străzile neasfaltate. 
Nici de data aceasta nu au fost 
probleme noi, însă nici cele 
vechi nu şi-au găsit rezolvarea 
în ultimele luni. 

Dacă, de la distanţă, Micro 
17 pare un cartier liniştit, fără 
prea mari probleme, de aproa-
pe lucrurile se schimbă radical. 
Străduţele înguste nu au nici pe 
departe locuri suficiente de par-
care, fapt pentru care multe ma-
şini sunt lăsate direct pe trotuar, 
la întâmplare. De altfel, două 
doamne în vârstă au fost obli-
gate să se dea la o parte de pe 
trotuar pentru ca o maşină de 
aprovizionare de la un magazin 
din zonă să aibă loc să urce pe 
spaţiul pietonal. „Nu mi se pare 

normal ceea ce se întâmplă. 
Poliţia de ce nu intervine? Sau 
măcar primăria, să pună stâlpi 
din aceia de delimitare a trotua-
rului. Maşinile trebuie să stea în 
parcare, nu aşa, pe trotuar”, ne-a 
explicat Maria Arghiri, o femeie 
de 68 de ani. 

Poate singura schimbare faţă 
de data trecută este că acea ca-
nalizare de pe o străduţă adi-
acentă străzii Barboşi care era 
acoperită cu o masă, în loc de 

capac, a fost astupată şi nu mai 
constituie un pericol pentru 
cei mici. Parcă miroase şi mai 
frumos, acum că nu se mai văd 
dejecţiile din canalul colector 
respectiv. 

Printre alte probleme, oame-
nii din Micro 17 sunt extrem de 
nemulţumiţi de numărul mare 
de câini maidanezi din zonă, 
care se dau la oameni pentru 
a-şi apăra teritoriul, de gunoa-
iele aruncate la întâmplare de 

alţi „cetăţeni cu spirit civic” şi de 
garajele care, din loc în loc, îm-
pânzesc cartierul. „Nu ştiu cum 
de azi-dimineaţă nu sunt aici 
mai mulţi câini, dar de regulă 
stau în preajma magazinelor şi 
aşteaptă să le pice şi lor ceva 
de mâncare. Mai vin femeile de 
pe la blocuri şi le dau mânca-
re la colţul trotuarului. Nici nu 
te poţi încumeta să treci prin 
preajma lor, pentru că oricând 
te pot muşca. Au fost cazuri. De 
ce nu se iau măsuri? E scandalul 
ăsta la modă acum, cu directo-
rul Ecosal şi cu domnul primar, 
legat de câini. Nu mai bine, de-
cât să se certe, ar ajunge la un 
consens care să fie în beneficiul 
gălăţenilor? Păcat că ne place 
scandalul mai mult decât să 
facem ceva util”, ne-a explicat 
Simion T., un cetăţean din zonă.

În Micro 17 nu s-a schimbat nimic

Câinii şi maşinile parcate 
aiurea sufocă toată zona

„Ce ne facem  
cu maidanezii?”
Câinii  
fără stăpân, 
o problemă 
reală 

Deşi sună ca un disc 
stricat, care repetă ace-
eaşi melodie încontinuu, 
problema câinilor maida-
nezi este una extrem de 
presantă în oraşul nos-
tru. De regulă, oamenii 
din cartierele Galaţiului 
se împart în iubitori de 
animale care îşi iau un 
suflet negrăitor în casă, 
iubitorii de faţadă, care 
hrănesc câinii şi pisicile 
străzii şi cei care ar vrea 
să îi vadă ori în adăpos-
turi, ori eutanasiaţi. 

Pentru prima catego-
rie, cu excepţia faptului 
că nu strâng după pro-
priul patruped atunci 
când îl scot la plimbare, 
nu sunt prea multe lu-
cruri de spus. Războiul 
vorbelor se duce între 
cei care hrănesc câinii şi 
pisicile la colţul blocuri-
lor şi cei care ar vrea să 
vadă cartierul curăţat de 
gaşca lui Lăbuş. 

„De ce trebuie să su-
port eu, care nu am ani-
mal în casă şi care am un 
copil mic, ideea că ori-
când îmi vine băiatul de 
la şcoală poate fi atacat 
de o căţea care îşi apă-
ră puii? Animalul nu are 
vină, el e teritorial şi atât. 
Ştie că nu trebuie să îi 
treci teritoriul, că trebuie 
să îl apere şi te atacă. Dar 
copilul ce vină are? Şi asta 
doar pentru că unele cu-
coane de la blocul meu 
găsesc de cuviinţă să iasă 
cu oala de tocăniţă şi să 
hrănească sufletele mai-
daneze. Nici nu le poţi 
zice ceva, că imediat în-
cep să zbiere, că suntem 
sălbatici, noi ăştia tineri, 
că vrem moartea câinilor. 
Personal, îmi doresc doar 
să fie curăţenie pe străzi. 
Să nu mai fie nevoie să 
mă tem pentru siguranţa 
propriului copil şi nici să 
nu mai calc în rahat de 
câine când ies pe stradă”, 
ne-a explicat Liviu, un tâ-
năr de 30 de ani. 

Toţi cei cu care am stat 
de vorbă s-au plâns de 
problema câinilor mai-
danezi din cartier, care 
nu doar că sunt foarte 
mulţi, dar sunt şi foarte 
agresivi.

Vasile Paraschiv, un 
cunoscut al întregii zone 
pentru eforturile pe care 
le depune în înfrumu-
seţarea cartierului, ne-a 
spus că a fost şi atacat 
de o haită de maidanezi, 
când se întorcea de la 
muncă, acum câţiva ani. 
Omul, în vârstă de 64 de 
ani, ne-a mai spus şi că 
a pierdut şirul cererilor 
făcute către Primărie şi 
Ecosal pentru strângerea 
câinilor fără stăpân din 
cartier. „Nu se poate să 
vii seara acasă, de la ser-
viciu sau de oriunde din 
altă parte, şi să fii atacat 
de haite de maidanezi. 
Pe mine m-au înconjurat 
acum câţiva ani şi m-au 
muşcat de picior. Şi nu 
sunt singurul”, s-a plâns 
cetăţeanul.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl FEMININ
FC Universitatea, egal în ultimul minut de la 0-3

Echipa de fotbal feminin FC Universitatea Galaţi a început returul ligii secunde cu un rezultat excelent, scor 
3-3 în deplasare cu a doua clasată, Viitorul Reghin. Conduse la pauză cu 3-0, gălăţencele au făcut o repriză 
secundă de senzaţie, egalând în ultimul minut prin Mirela Ciobotaru, după ce reduseseră din diferenţă prin 
debutanta Carmen Marcu (min. 53) şi Georgiana Stratu (min. 70, din pasa lui Marcu). Echipa gălăţeană a evoluat 
în componenţa: Roxana Pazargic – Alexandra Ivan, Viorica Vasile, Eugenia Gherghişan, Elena Ivan – G. Stratu, 
Mădălina Sfinteş, Roxana Ioan, Iulia Mihalea – Marcu, Silvia Oană. Au mai jucat Valentina Ivan, Andreea Surcică 
(debut), Mirela Ciobotaru şi Ioana Palade. În clasament, echipa gălăţeană este pe locul şapte.

Marian Căpăţînă

Sportivi  
de la CSU,  
la „Europeanul” 
de badminton

[ Astăzi pleacă 
în Polonia delega-
ţia României pentru 
Campionatul European 
de badminton pemntru 
juniorii Under 17. Lotul 
României este condus 
de antrenorul gălăţean 
Dorel Badiu, care are 
alături doi sportivi de la 
CSU Galaţi, Irina Călin şi 
Cosmin Hâncu. Aceştia 
vor evolua atât în proba 
pe echipe, cât şi în cele 
individuale.

[ Profesorii de la 
catedra de fotbal a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci îşi pun speranţe 
mari în elevii lor, unii 
dintre aceştia fiind pre-
gătiţi, după părerea 
mentorilor lor, să acti-
veze în eşaloanele su-
perioare. Deocamdată, 
aceştia participă cu 
echipele de juniori în 
campionatul judeţean 
(Liga a IV-a), din moti-
ve financiare. Juniorii A 
(născuţi 97/98), pregă-
tiţi de Cătălin Curteanu, 
evoluează în competiţia 
seniorilor, iar cei născuţi 
în anii 1999/2000 (ju-
niori B, antrenor Spiru 
Gogotă) joacă cu echi-
pele similare din judeţ. 
Cei doi tehnicieni au 
nominalizat o parte din-
tre jucătorii lor pe care 
îi consideră capabili să 
facă pasul spre marea 
performanţă: Bogdan 
Crihană, Daniel Sava, 
Maricel Roşu, Cosmin 
Mitrofan, Alexandru şi 
Teodor Marin.

[ În prima reuniu-
ne a etapei zonale a 
Campionatului Naţional 
de atletism în sală pen-
tru copii, care a avut loc 
la Bacău, Rebeca Daria 
Ciocan (CSM Dunărea 
Galaţi) a câştigat proba 
de 60 metri la copii I cu 
un nou record personal: 
8 secunde şi 67 sutimi. 
Sportiva antrenată de 
Dumitru Văduvoiu şi-a 
îmbunătăţit timpul cu 
7 sutimi după numai 
două săptămâni. În ace-
laşi concurs, Lorenzo 
Plop (Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, antrenor 
Marius Nicoară) s-a cla-
sat pe locul trei în proba 
de 1.500 m.

[ Arbitrul gălăţean 
Sebastian Capţan şi 
brăileanul Daniel Decă 
au condus meciul Spicom 
Sf. Gheorghe – KSE Tg. 
Secuiesc din Liga I de 
futsal. Doi gălăţeni au 
oficiat în în Divizia A1 de 
volei masculin, „interna-
ţionalul” Lucian Năstase 
şi George Grădinaru ar-
bitrând meciul Dinamo 
– Tricolorul Ploieşti. 

  
Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pe 16 martie 2015, Patinoarul 
„Dunărea” din Galaţi avea 
peste 2.000 de spectatori 

entuziaşti în tribune, veniţi să fie 
martori activi la ceea ce a devenit 
o performanţă istorică. Au fost 
răsplătiţi pentru susţinere cu cea 
mai frumoasă seară a sportului 
gălăţean din 2015, una încheiată 
apoteotic, cu cele mai dramatice, 
mai intense şi de neuitat 63 de se-
cunde din istoria de până atunci a 
hocheiului din Galaţi. Era meciul 
cinci, decisivul, al semifinalei Ligii 
Naţionale dintre Dunărea şi marea 
favorită din acel moment, Corona 
Braşov. Era 2-2 la general, egalitate 
persistentă până cu puţin peste un 
minut rămas din meciul de poves-
te. Era 1-1 şi Donika marca pentru 
Dunărea, dar strigătul de fericire al 
tribunei a fost „tăiat” peste numai 
16 secunde de golul de 2-2 al bra-
şovenilor, pentru a erupe din nou, 
cu 29 de secunde înainte de final, 
la şutul golului marii victorii reuşit 
de Szabolcs Szocs. Dunărea intra 
în prima sa finală, pe care apoi avea 
să o încheie triumfător, aducând 
trofeul de campioană la Galaţi.

 Astăzi, 14 martie 2016, la distan-
ţă de un an fără două zile, Galaţiul 
sportiv începe o nouă semifinală, 
în care vrea şi poate să facă în aşa 
fel încât istoria să se repete. Din 
nou, acelaşi duel în penultimul act 

al campionatului, între Dunărea şi 
Corona, din nou, primele două jo-
curi la Galaţi: astăzi şi mâine, de la 
ora 18,30.

 Szocs, marcatorul golului isto-
ric de acum un an, speră să aibă 
aceeaşi susţinere puternică din 
tribune pentru a se câştiga din nou 
meciurile de acasă: „În play-off este 
foarte important să câştigi meciu-
rile de acasă. Dacă vom avea ală-
turi şi suporterii de acum un an, le 
putem câştiga, pentru a spera apoi 
să închidem semifinala la Braşov”. 
Ucraineanul Vitali Donika a spus 
că-şi doreşte o semifinală câştiga-

tă mai repede ca anul trecut, adă-
ugând că pentru asta e nevoie de 
o susţinere peste cea din sezonul 
regulat. „În play-off toată lumea 
are aceleaşi şanse, nu contează că 
ai terminat pe primul loc sau pe al 
doilea. Sunt meciuri diferite faţă de 
sezonul regulat, exemplul nostru 
de anul trecut este elocvent. Vom 
juca la nivelul nostru maxim. Nu 
vrem să jucăm cinci meciuri, avem 
nevoie de doar trei pentru a trece 
din nou în finală. Pentru a reuşi, su-
porterii sunt foarte importanţi, deşi 
nu înţeleg de ce am avut şi meciuri 
cu arena aproape goală în sezonul 

regulat. Sper ca acum să fie mai 
bine, să retrăim clipele frumoase 
din sezonul trecut, împreună cu 
toţi cei care ne-au fost alături şi 
atunci din tribune”, a spus Donika.  
Şi legendarul portar Radu Viorel i-a 
chemat pe gălăţeni să repete at-
mosfera din semifinala preceden-
tă: „Vă aşteptăm să ne ajutaţi din 
nou, aşa cum aţi făcut anul trecut. 
Promitem să nu vă dezamăgim”.

 În sezonul regulat, încheiat de 
Dunărea pe locul doi şi de Corona 
pe al treilea, disputele dintre cele 
două formaţii au fost echilibrate, 
fiecare câştigând meciurile de pe 

teren propriu. La Galaţi, au fost 
victorii pentru Dunărea cu 5-3, 2-1, 
11-0 şi 10-2 (la aceste ultime două 
jocuri, Corona n-a jucat cu prima 
echipă), iar la Braşov s-a impus 
Corona cu 5-4 (după şuturi de de-
partajare), 4-2, 5-2 şi 2-0.

 Semifinala se joacă după siste-
mul „cel mai bun din maxim cinci 
meciuri”. După partidele de astăzi 
şi mâine, va fi o singură zi de pa-
uză, cele două de la Braşov fiind 
programate joi şi vineri (17 şi 18 
martie). Apoi, dacă va mai fi cazul, 
meciul decisiv va avea loc la Galaţi, 
duminică - 20 martie.

Astăzi şi mâine, toate drumurile duc la Patinoar

Campioana la hochei 
joacă pentru o nouă finală

Anunţ  
al Guvernului
Se redeschide 
Arena 
Naţională

Vicepremierul Vasile 
Dîncu a declarat că exis-
tă posibilitatea ca Arena 
Naţională să fie redes-
chisă în viitorul apropiat, 
cel mai probabil în cursul 
săptămânii următoare. 

„În acest moment, 
existau toate condiţiile 
ca meciul cu Spania să 
se desfăşoare aici. Legea 
prevede ca, în cazul în 
care nu există o autoriza-
ţie de protecţie la incen-
dii din partea ISU, să se 
ia măsuri suplimentare, 
să se facă un plan comun 
de măsuri între pompieri, 
salvare, ISU şi toţi ceilalţi 
şi să se desfăşoare meciul 
în condiţiile acestea. Este 
legală această soluţie şi 
a avut loc până acum. 
Odată cu spaima de după 
Colectiv, spaimă care a 
cuprins administraţia din 
Bucureşti, primarul a in-
terzis meciurile. Am făcut 
împreună cu primăria, 
experţii de la primărie, 
pompierii şi ceilalţi, deşi 
nu era în atribuţiile mele, 
un proiect pentru un 
plan comun de măsuri de 
protecţie şi până la urmă 
primarul nu a avut cura-
jul sau a urmărit altceva 
şi nu a vrut să pună în 
practică acest plan pen-
tru a se desfăşura meciul. 
Dacă din 2011 până în 
2016 primăria s-ar fi pre-
ocupat să aducă buletine 
de analiză cum a depus 
acum, ar fi fost mult mai 
simplu. Ne-au adus, după 
un scandal mediatic, în 3 
martie, de la un laborator 
din Italia care e superior 
celui a ISU, şi care spune 
că e de categoria B, deci 
se pot desfăşura me-
ciuri. Probabil că luni, în 
cadrul şedinţei Comisiei, 
agreementul va fi oferit 
primăriei şi deci se vor 
putea desfăşura meciuri 
în viitor pe stadionul na-
ţional”, a declarat Vasile 
Dîncu.

Arena Naţională, sta-
dion care a costat 234 de 
milioane de euro şi are o 
capacitate de 55.634 de 
locuri, a fost închis la în-
ceputul lunii noiembrie 
din pricina unor proble-
me ridicate de materialul 
din care este construit 
acoperişul retractabil. 
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) a 
decis că stadionul poate 
fi folosit dacă Federaţia 
Română de Fotbal şi 
Primăria Bucureşti îşi 
asumă răspunderea, ISU 
neoferind aviz favorabil 
de funcţionare.

Marian Căpăţînă

RuGBY
România  
a spulberat 
Germania

Echipa naţională de 
rugby a României a învins, 
sâmbătă, scor 61-7, echipa 
naţională a Germaniei, la 
Iaşi, în cel de-al patrulea 
meci al Cupei Europene a 
Naţiunilor.

Pe Stadionul „Emil 
Alexandrescu” din Iaşi, 
România a dominat clar 
partida şi a marcat nu 
mai puţin de opt ese-
uri. Confruntarea cu 
Germania a fost meciul 
oficial de retragere a lui 
Ovidiu Toniţa, jucător 
de linia a treia. Scorul 
la pauză a fost 27-0. 
Eseurile „Stejarilor” au 
fost reuşite de Apostol 
(minutul 6), Toniţa (mi-
nutul 33), Lucaci (minutul 
38), Burcea (minutul 45), 
Kinikinilau minutele 51, 
75, 80), Shennan (minutul 
64). Florin Vlaicu a avut 5 
transformări şi 3 reuşite 
din lovituri de pedeapsă. 
Tudorel Bratu a reuşit şi 
el o transformare.

Marian Căpăţînă

BASCHEt

Phoenix, a cincea 
victorie la rând

Echipa masculină de baschet 
Phoenix a câştigat, scor 85-79 (28-
41), partida disputată sâmbătă 
seară, în deplasare, cu formaţia 
Gaz Metan Mediaş, într-un meci 
contând pentru etapa a cincea, 
ultima a turului fazei secunde din 
Liga Naţională, grupa locurilor 
7-12. Phoenix a avut un început 
de meci modest, în care diferenţa 
valorică dintre cele două echipe 
(locul 7 - Phoenix, respectiv locul 
12 - Mediaş) nu s-a reflectat şi în 
jocul gălăţenilor. Cea mai mare di-
ferenţă în favoarea gazdelor a fost 
de 17 puncte (scor 39-22, min 16). 
Jucătorii de la Phoenix au revenit 
de la pauză mai concentraţi şi au 
marcat în primele trei minute 10 
puncte, iar medieşenii doar două. 
Ritmul bun a continuat în sfertul 
trei, câştigat de Phoenix cu 31-18. 
La intrarea în ultimul sfert, scorul 
era 59-59, Borşa a marcat un coş 
de două puncte, Mediaşul a egalat, 
apoi a urmat o serie de 12 puncte 
consecutive pentru Phoenix, care 

s-a dovedit decisivă. Antrenorul 
Florin Nini spune că echipa sa a 
depăşit aşteptările în această fază 
a competiţiei. ”Am realizat un tur 
de senzaţie, cu cinci victorii din 
cinci meciuri, care nu poate decât 
să ne bucure. Trebuie să gestio-
năm la fel de bine şi returul pentru 
a intra în play-off de pe locul 7”, a 
declarat Nini. Cel mai productiv ju-
cător de la Phoenix a fost Bojovici, 
cu 24 de puncte, 6 recuperări şi 4 
pase decisive. Ceilalţi realizatori au 
fost: Pesici 19-3-4, Threatt (14-7-6), 
Rohde (10-3-2), Borşa (6-4-1), Petică 
(5-2-3), Tresac (5-1-0), Pârlog (2-5-0) 
şi Lemyk (0-4-1).

Altfel, echipa feminină Phoenix 
a câştigat, scor 85-76 (43-40), par-
tida disputată, în deplasare în faţa 
formaţiei Universitatea Cluj, prima 
confruntare din play-off-ul Ligii 
Naţionale, locurile 5-8. Al doilea 
meci se va disputa, marţi, ora 19,00, 
la Galaţi. Se joacă în sistemul ”cel 
mai bun din trei meciuri”.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Apriori, era de aşteptat un meci 
greu pentru gălăţeni (aflaţi pe lo-
cul cinci) în confruntarea cu Ştiinţa 
Miroslava (locul trei). Temerile au 
fost repede depăşite, pentru că 
până la pauză tabela arăta deja 2-0 
pentru Metalosport. Gălăţenii au 
fost foarte pragmatici, principalele 
faze la poarta ieşenilor reprezen-
tând şi cele patru goluri ale unui 
meci încheiat cu 4-0. În rest, meciul 
a avut şi momente de echilibru. 
Oaspeţii au ajuns şi ei periculos la 
poarta gălăţeană, dar Vlasie a fost 
de netrecut. Scorul a fost deschis 
de fundaşul Silviu Ilie, în urma unei 
faze fixe: fostul „oţelar” a fost găsit 
de o minge venită din lovitură li-
beră, a driblat adversarul direct şi 
a marcat. Era min. 13, iar în min. 37 
acelaşi jucător a dus tabela la 2-0: 
Istrate a executat un corner, a ur-
mat o combinaţie, balonul a ajuns 
la S. Ilie (foto), care a fructificat în 

colţul scurt.  Majoritatea minute-
lor din mitanul al doilea s-a jucat 
fără gol. A treia reuşită a celor de 
la Metalosport a venit în min. 88: 
contraatac rapid, centrare Cană şi 
Bahnaşu a înscris din 6 metri. Scorul 
final a fost fixat de Cârjă, căpitanul 
echipei, care a transformat un pe-
nalti acordat în urma unui fault asu-
pra lui Mihu.

Un succes foarte clar, în care ie-
şenii au primit patru goluri, deşi în 
anterioarele 14 partide încasaseră 
în total doar zece! Antrenorii Viorel 
Tănase şi Tudorel Pelin au aliniat 
un „unsprezece” fără Butoi – acci-
dentat la încălzire: Vlasie – Blănaru, 

Cârjă, S. Ilie, Sevastian – Munchiu, 
Adăscăliţei – Iancu, Istrate, 
Gohoreanu – Ionuţ Constantinescu. 
Au mai jucat: Bahnaşu, Cană, Mihu 
şi Zaharia. Echipa Sporting Lieşti a 
câştigat la „masa verde”, prin retra-
gerea celor de la FC Zagon. După 
15 etape, Metalosport acumulează 
25 de puncte (golaveraj 30-15) şi se 
menţine pe locul cinci, în timp ce 
lieştenii au 20 de puncte (23-26) şi 
ocupă locul şapte. În următoarea 
etapă, Sporting va juca acasă, cu 
Paşcani, în timp ce Metalosport va 
câştiga fără joc, Cetatea Tg. Neamţ 
retrăgându-se din competiţie.

 Gh. Arsenie

Chernenko, după ce a marcat în „decisivul” de acum un an în urma celui mai spectaculos dribling văzut în România în ultimii ani

      Liga a II-a

Oţelul mai are doar un punct 
în faţa Ceahlăului

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a pierdut, sâmbătă, scor 0-3, par-
tida susţinută în deplasare cu FC 
Baloteşti, din cadrul etapei a 22-a 
din Liga a II-a.

 Golurile au fost marcate de 
Bâtfoi (min. 21 şi 88) şi Marciuc (min. 
67). 

 Cu un prim „11” având o medie 
de vârstă de 17 ani şi jumătate, cu 
doi dintre titulari având doar 15 ani 

(Sefer şi Andrei Bordieanu), echipa 
de juniori ce reprezintă Oţelul în 
liga secundă a avut din nou parte 
de un teren greu, cu denivelări şi 
„bălţi” generate de ploaie, extrem 
de solicitant fizic. Aflaţi la al treilea 
joc disputat în astfel de condiţii, într-
un interval de opt zile, copiii Oţelul 
au fost învinşi din goluri primite în 
urma unor centrări şi faze fixe, dife-
renţa de talie şi forţă fiind evidentă. 

Oţelul (antrenor Stelian Bordieanu) 
a evoluat în componenţa: Vădeanu 
(debutant)  - Oprea, Maftei, 
Iorguş, Ciurea (Manău, min. 73) – 
I. Codreanu, A. Bordieanu (Perju, 
min. 60) – Istrate, Sefer (Lepădatu, 
min. 72), Toma – Blănaru.

 Oţelul rămâne pe locul 12 şi 
mai are doar un singur punct mai 
mult ca Ceahlăul (locul 13, direct 
retrogradabil înainte de play-out), 
după ce formaţia din Piatra Neamţ 
a terminat la egalitate, scor 0-0, pe 
teren propriu cu Rapid Suceava.

 Altfel, mijlocaşul Antonio Sefer 
a fost convocat de selecţionerul gă-
lăţean Gabriel Manolache la echipa 
naţională de juniori Under 16, care 
va disputa, pe 15 şi 17 martie, două 
jocuri de pregătire în faţa selecţi-
onatei similare a Italiei, la Buftea. 
Sefer a marcat două goluri pentru 
naţionala U16, la Aegean Cup 2016, 
la începutul acestui an, în partidele 
cu SUA şi Belgia.

Marian Căpăţînă

Pugilistul gălăţean Lucian Bute 
(36 de ani) a anunţat, sâmbătă, că 
următorul său meci va fi unul cu 
miză maximă, urmând să lupte pe 
30 aprilie pentru centura de campi-
on mondial al versiunii WBC cu de-
ţinătorul acesteia, Jack Badou. „Este 
o onoare să fac parte din lista bo-
xerilor ce vor evolua pe Showtime. 
Voi urca din nou în ring pe 30 apri-
lie pentru titlul mondial WBC la su-
per mijlocie. Veţi vedea un Lucian 
Bute în cea mai bună formă din 
carieră”, a fost mesajul gălăţeanului 
pe Facebook. Deocamdată nu a 
fost stabilit unde va avea loc acest 
meci.

 Cei doi pugilişti au fost în ne-
gocieri şi în trecut, însă abia acum 
s-a putut ajunge la un consens. 
Jack Badou, american de origine 

suedeză care face parte din echipa 
celebrului Floyd Mayweather, este 
reprezentat de Al Haymon, acelaşi 
impresar pe care îl are şi Bute.

 Badou (32 de ani) are în pal-
mares 20 de victorii, un meci egal 
şi o înfrângere. A devenit campion 
mondial WBC în urmă cu un an (24 
aprilie 2015), prin victoria în faţa 
lui Anthony Dirrell. Singura înfrân-
gere din carieră a suferit-o în 2014, 
când a fost făcut KO de americanul 
Derek Edwards.

 Lucian Bute, fost campion mon-
dial IBF, are la profesionişti 32 de 
victorii şi trei înfrângeri. Ultima dată 
a boxat pentru titlul IBF cu James 
DeGale, în urmă cu patru luni, fiind 
declarat învins la puncte după o 
dispută foarte echilibrată.

Marian Căpăţînă

BoX

Bute va lupta  
din nou pentru 

centura mondială

] Băieţii de la Dunărea încep, la ora 18,30, a doua semifinală consecutivă contra celor  
de la Corona Braşov ] La duelul ultimelor două campioane intrarea spectatorilor este liberă
] Băieţii de la Dunărea încep, la ora 18,30, a doua semifinală consecutivă contra celor  
de la Corona Braşov ] La duelul ultimelor două campioane intrarea spectatorilor este liberă

Liga a III-a

Metalosport a surclasat 
Miroslava
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Azi şi mâine
Puteţi salva viaţa unui om cu un simplu SMS

Până pe 15 martie puteţi să trimiteţi un SMS cu textul „Eduardo” la 
numărul 8826, valabil în orice reţea de telefonie, pentru a dona doi euro 
şi a salva viaţa unui tânăr din Galaţi. Eduardo Gheţu a fost diagnosticat 
în vară cu o formă foarte rară de cancer abdominal. Viaţa lui atârnă de o 
intervenţie chirurgicală care se face cu succes numai în SUA şi care costă 
150.000 de dolari.

Roxana Artene Penciu

În funcţie de mărimea fermei
Unde se depune cererea de subvenţie

Ca să nu pierdeţi timpul, trebuie să ştiţi  la care dintre centrele Agenţiei 
de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA) să depuneţi cererile de sub‑
venţie. Astfel, cererile unice de plată se depun la centrele judeţene APIA, 
în cazul fermierilor care solicită o suprafaţă mai mare de 50 hectare de 
teren agricol, şi la centrele locale, în cazul fermierilor care solicită o su‑
prafaţă mai mică sau egală cu 50 hectare de teren agricol.

Gabriel Kolbay

‑ Aveţi o experienţă vastă 
în acest centru şi aţi văzut 
tot felul de cazuri. Care sunt 
persoanele care ajung cel 
mai des în centru?

 ‑ Cei mai mulţi sunt bărbaţi, 
care ajung fără adăpost din ca‑
uza alcoolului. Întâi beau, apoi 
divorţează, dacă au o casă, 
o împart cu soţia, iar apoi îşi 
vând partea lor, iar banii îi dau 
tot pe alcool. Şi uite‑aşa ajung 
în stradă. Din experienţa acu‑
mulată vă pot spune că cei mai 
mulţi sunt bărbaţi la “prima ti‑
nereţe”, 40‑50 de ani, divorţaţi 
şi cu probleme cu alcoolul.

O altă categorie este for‑
mată din adolescenţii şi tinerii 
proveniţi din centrele de pla‑
sament. Este vorba despre cei 
care sunt abandonaţi de pă‑
rinţi, sunt ţinuţi în centre sau 
la diferiţi asistenţi maternali, 
iar la 18 ani se reintegrează 
familial. Da, este un fenomen 
foarte interesant. Deci este 
abandonat, iar la 18 ani se re‑
integrează în familie. Mama 
se trezeşte cu un nou adult 
în familie. După aproximativ 
o lună, acel tânăr ajunge per‑
soană fără adăpost şi popo‑
seşte la centru. Când îl întrebi 
ce‑i cu el, îţi spune că la înce‑
put a zis că e bine cu mama, 
dar a fost pus la muncă şi nu 
mai este bine. Şi uite aşa, cam 
25 la sută sunt astfel de cazuri. 
Acestea sunt, de altfel, şi cele 
mai dificile, pentru că ei nu au 
dezvoltat niciun fel de abilita‑
te de viaţă independentă. Nu 
ştiu să îşi gestioneze banii, 
nu prea înţeleg care este ro‑
lul muncii. Ar trebui ca tinerii 
aflaţi în sistem să fie învăţaţi 
să deprindă abilităţile unei 
vieţi independente. Mulţi nu 
ştiu să folosească nici măcar 
un aragaz.

 ‑ Vorbiţi despre acei tineri 
care cerşesc pe stradă şi care 
ajung în centru atunci când 
este foarte frig afară?

 ‑ Aici este o problemă. Ar 
trebui să facem o campanie ca 
oamenii să nu le mai dea bani 
cerşetorilor. Pentru că îi învaţă 
cu un venit frumuşel şi obţinut 
foarte uşor. De ce să mai pres‑
teze ei 40 de ore de muncă în 
folosul comunităţii pentru o 
ciorbă şi un felul doi, dacă pot 
să câştige mai bine din stat cu 
mâna întinsă la colţul străzii şi 
îşi pot cumpăra şaorma. Poate 
ar trebui să facem o campanie 
de conştientizare legată de 
acest lucru. Prima întrebare pe 
care aş adresa‑o unei persoane 
care stă cu mâna întinsă este 
de câte ori i‑a sunat ceasul să 
meargă la muncă. Vin în cen‑
tru şi ne spun că au drepturi, 
dar refuză să muncească. Noi 
îi rugăm să respecte câteva 
reguli foarte uşoare. Se obiş‑
nuiesc greu cu regulile. Nu în‑
ţeleg de ce trebuie să se spele, 
să îşi facă patul, să îi respecte 
pe cei din jur. Merg pe ideea 
că au drepturi şi că nu trebu‑
ie să muncească, pentru că au 
mentalitatea că, dacă nu ar fi 
ei, noi nu am avea serviciu.

 ‑ Care este parcursul unui 
astfel de tânăr?

 ‑ Un astfel de tânăr, de 
18,19, 20 de ani, vine la centru. 
Noi îl sprijinim să îşi obţină 
actele, să îşi găsească un loc 
de muncă şi apoi, dacă îşi per‑
mite, o locuinţă cu chirie. Să 
spunem că găseşte un job bun 
şi poate plăti o chirie. Ajunge 
la gazdă şi îi este frică să folo‑
sească aragazul. Am avut ast‑
fel de cazuri. Sunt lucruri care 
nu se leagă. Ar trebui ca aceşti 
tineri să fie ajutaţi să deprindă 
abilităţi pentru o viaţă inde‑

pendentă, pentru că doar aşa 
îi putem ajuta.

 ‑ Care sunt cele mai grele 
cazuri cu care vă confrun‑
taţi?

 ‑ Cele mai uşoare cazuri 
sunt vârstnicii şi cazurile care 
se încadrează pentru transfer 
la centrele medico‑sociale. 
Este mai uşor pentru că, în ast‑
fel de cazuri, facem un dosar şi 
îi transferăm către centre care 
oferă, pe termen nelimitat, 
servicii medico‑sociale.

 Cele mai grele cazuri, re‑
pet, sunt cele cu tinerii şi per‑
soanele active. De ce? Pentru 
că lor le este greu să respecte 
regulile din centru. Nu ai cum 
să accepţi reguli, dacă nu le‑ai 
respectat niciodată. Când ai 
stat zece ani pe stradă este, 
aparent, greu să respecţi re‑
guli. Am avut cazuri care au 
refuzat să se supună unui con‑
trol medical sau să se lase de‑
parazitaţi. Am avut o persoană 
care trebuia să se tundă, pen‑
tru că avea o parazitoză de ne‑
descris, dar a refuzat, pentru 
că mai avea de aşteptat două 
săptămâni ca să îşi vândă pă‑
rul pentru 100 de lei.

 ‑ Cum vă descurcaţi cu 
persoanele alcoolice care 
ajung în centru?

 ‑ Pentru ele este nevoie 
de sprijin de specialitate, mai 
ales că alcoolismul este o boa‑
lă care trebuie tratată. Cum ne 
descurcăm cu ei? Rugându‑ne, 
închinându‑ne, impunând re‑
guli. La noi, consumul de al‑
cool este interzis. Alcoolismul 
este ceva care se tratează 
cu acordul pacientului, dar 
nu este decontat de Casa de 
Asigurări. Ajung la Psihiatrie, 
stau o zi, două, apoi ajung la 
centru, se spală, mănâncă, 
pleacă în oraş şi revin în centru 
în aceeaşi stare ca atunci când 
au ajuns la spital. Dacă am pri‑
mi zece inşi în stare de ebrie‑
tate, am face haos în clădire. Îi 
mai punem să stea pe bancă 
în curte, dacă nu e prea frig, să 
se dezmeticească şi abia apoi 
să îi băgăm în centru. Dar ei 
nu înţeleg asta şi sună, de pe 
bancă, din curtea centrului, la 
112. Şi pun pe drumuri poliţie, 
ambulanţă şi tot aşa.

 ‑ Care este povestea care 
v‑a marcat cel mai tare în cei 
12 ani de experienţă?

 ‑ Toate cazurile care ajung 
la noi au o poveste. Cazul care 
m‑a impresionat cel mai tare a 
fost al unui tânăr, fiul lui „ne‑
cunoscut” şi „necunoscut”. 
Din povestea lui am aflat că 
fusese găsit, bebeluş fiind, în 
gara din Tecuci. Pentru mine, 
a fost o poveste impresionan‑
tă. Cazul este acum rezolvat, 
cel puţin din punct de vedere 
tehnic. Avea o afecţiune care 
i‑a asigurat un loc într‑un cen‑
tru medico‑social. De aseme‑
nea, mă impresionează foarte 
tare persoanele care, la vârstă 
adultă, au căpătat o boală 
psihică şi, din acest motiv, au 
fost abandonate de familie. 
Din păcate, astfel de cazuri 
nu pot fi transferate la cen‑
tre medico‑sociale, aşa că, în 
marea lor majoritate, rămân 
la noi. Devenim adăpostul 
care încearcă să le dea ceva 
mai mult decât un acoperiş 
deasupra capului. Îi sfătuim, îi 
îndrumăm. Mulţi dintre ei nici 
nu ştiu ce este aceea o fami‑
lie.

 ‑ Aveţi cazuri care revin 
iarnă de iarnă în centru? Se 
mai şi întorc să mulţumeas‑

că pentru ajutorul pe care 
l‑au primit?

 ‑ Avem cazuri pe care le 
vedem iarnă de iarnă. Oameni 
care nu vin la centrul de ur‑
genţă ca să îşi rezolve pro‑
blemele. Sunt cam 60 la sută 
dintre cei care ajung aici. Ei 
vin să facă o baie, să doarmă 
o noapte, două. De cele mai 
multe ori, vin fără acte, iar 
noi îi ajutăm să îşi recupereze 
actele, să îşi facă buletin. Noi 
suntem un centru de reinser‑
ţie. Îi ajutăm să facă şi cursuri 
de recalificare. Anul trecut 
a fost chiar bogat din acest 
punct de vedere. Trebuie să 
recunosc că avem şi persoa‑
ne care vin la noi şi spun că îşi 
doresc să muncească. Avem 
doi tineri, amândoi proveniţi 
din centrele de plasament, 
care s‑au cunoscut la noi în 
centru. S‑au căsătorit aici, au 
făcut şi doi copii, şi acum sunt 
la centrul de sprijin. Vin cu cei 
doi copii pe aici şi se poartă 
incredibil. Dacă nu ar mai fi şi 
astfel de cazuri, nu cred că am 
avea aceeaşi putere să mer‑
gem mai departe.

Text şi foto: Teodora Miron

Interviu cu Gina Gogoţ, directoarea Centrului pentru Persoane fără Adăpost

Oamenii fără adăpost  
au poveşti de viaţă  
care te marchează

Până  
la proiectul  
de management 
integrat  
al deşeurilor
Ce primării  
nu au 
contracte  
de salubrizare

La începutul lunii fe‑
bruarie 2016, din totalul 
de 61 de comune din 
judeţ, cinci nu aveau ser‑
vicii de salubrizare sau 
contracte de preluare a 
deşeurilor: Drăguşeni, 
Frumuşiţa, Gohor, 
Suhurlui şi Umbrăreşti, 
arată un raport al Agenţiei 
de Mediu Galaţi.

Raportul mai arată că 
localităţile Frumuşiţa şi 
Fârţăneşti nu au colec‑
tat gunoiul întreg anul 
trecut, iar comunele 
Drăguşeni, Suhurlui şi 
Umbrăreşti, chiar dacă au 
avut anul trecut contrac‑
te de salubrizare, nu au 
încheiat şi pentru 2016, 
din cauza lipsei de buget. 
Potrivit Gărzii de Mediu 
Galaţi, însă, nu există de‑
cât două comune care nu 
au contracte de preluare 
a deşeurilor, respectiv 
Frumuşiţa şi Suhurlui, şi, 
cel mai probabil, celelalte 
trei nu au făcut raportări.

Potrivit primarului din 
Suhurlui, Gigi Ţuţu, comu‑
na a încheiat un contract, 
dar lucrurile s‑au încurcat 
odată cu implementarea 
proiectului „Sistem inte‑
grat de management al 
deşeurilor”, al Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi. „Cei 
de la judeţ ne‑au su‑
gerat să aşteptăm, dar 
până la urmă a trebuit să 
achiziţionăm serviciul de 
salubrizare. Suntem în 
Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Ecoserv 
şi aşteptăm cu sufletul la 
gură proiectul de mana‑
gement integrat”, ne‑a 
declarat primarul comu‑
nei Suhurlui.

În ceea ce îl priveş‑
te pe primarul comunei 
Frumuşiţa, Ioan‑Nelu 
Munteanu, acesta spune 
că nu a încheiat niciun 
contract pentru că încă 
nu sunt bani la buget şi 
aşteaptă să se strângă.

Potrivit vicepreşedin‑
telui CJ, Cornel Hamza, 
în acest moment proiec‑
tul este pregătit pentru 
finanţare şi se aşteaptă 
doar ghidurile solicitan‑
tului pentru finanţarea 
europeană. 

Proiectul iniţiat de 
Consiliul Judeţului pre‑
vede construirea unei 
instalaţii de tratare meca‑
no‑biologice, a unei staţii 
de transfer la Tg. Bujor, a 
unei staţii de sortare la 
Valea Mărului, a unei staţii 
de compostare la Tecuci, 
precum şi închiderea gro‑
pii de gunoi Rateş Tecuci.

Nicoleta Onofrei

Două dintr-o 
„lovitură”
Avariile Apă 
Canal se ţin 
lanţ şi în judeţ

Nu doar în municipiul 
Galaţi conductele Apă 
Canal plesnesc aproape 
zilnic, ci şi în judeţ. Ieri, în 
oraşul Târgu Bujor, două 
avarii (produse pe strada 
Independenţa, cartier 
Jiru şi strada Victoria) au 
lăsat fără apă rece, pen‑
tru câteva ore, mai mulţi 
bujoreni. 

Una dintre defecţiuni‑
le care au dus la punerea 
la pământ a reţelei Apă 
Canal s‑a produs la un 
branşament, iar o alta 
la o conductă, potrivit 
informaţiilor postate pe 
site‑ul Apă Canal.

Corina Dobre

La Colegiul 
Naţional  
„C. Negri”
Consiliere 
gratuită 
pentru studii 
în străinătate

Peste 20 de profesori 
şi reprezentanţi ai uni‑
versităţilor din străinăta‑
te vor fi prezenţi, astăzi, 
14 martie, între orele 9,00 
şi 14,00 la Study Abroad 
Day, la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. La eve‑
nimentul organizat, cu 
sprijinul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, 
de către Fundaţia Study 
Abroad Advising sunt 
aşteptaţi elevii claselor a 
XI‑a şi a XII‑a care‑şi do‑
resc să studieze la o uni‑
versitate în străinătate. 

Fundaţia Study 
Abroad Advising poate 
ajuta la negocierea de 
burse speciale pentru 
studenţii români, la în‑
lesnirea procesului de 
admitere şi la stabilirea 
cerinţelor de admitere 
împreuna cu universităţi‑
le din străinătate.  

 La evenimentul Study 
Abroad Day, elevii vor 
avea oportunitatea să 
afle informaţii detaliate 
despre 2.500 de cursuri 
pe care le pot urma la 
nivel universitar şi burse 
de acoperire a costurilor 
de trai până la 6.500 de 
lire pe care le pot acce‑
sa pe perioada studiilor. 
Ulterior finalizării eveni‑
mentului, tinerii vor avea 
oportunitatea de a bene‑
ficia de programele de 
consiliere educaţională 
gratuită puse la dispo‑
ziţie de Fundaţia Study 
Abroad Advising Centre 
pentru a‑şi alege progra‑
mul de studiu şi univer‑
sitatea care se potrivesc 
cel mai bine aspiraţiilor 
lor profesionale, pentru a 
obţine un loc la instituţia 
de învăţământ aleasă şi a 
accesa bursele şi finanţă‑
rile disponibile. 

 Aflat pentru a doua 
oară în judeţul Galaţi, 
Study Abroad Day do‑
reşte să vină în întâmpi‑
narea numărului din ce 
în ce mai mare de elevi 
care au nevoie de infor‑
maţii concrete referitoa‑
re la opţiunile de carieră 
existente. Participarea la 
eveniment este gratui‑
tă. Mai multe informaţii 
despre eveniment pot 
fi consultate pe www.
StudyAbroadDay.ro

Roxana Artene 
Penciu

Carte de vizită Gina Gogoţ

Gina Gogoţ este şefa 
Centrului de Urgenţă 
pentru Persoane fără 

Adăpost din cadrul Căminului de 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon 
Galaţi”, din anul 2007. Înainte de 
a fi şefa centrului, Gina Gogoţ a 
lucrat, din anul 2004, ca asistent 
social specialist. În anul 1998 
a absolvit Şcoala Postliceală 
Sanitară „Carol Davila”, iar în 
momentul în care s‑a angajat la 

centru s‑a înscris şi la Facultatea 
de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
specializarea sociologie‑filoso‑
fie, din cadrul Universităţii 
„Du nă rea de Jos”. Pentru a fi 
un adevărat sprijin pentru cei 
cu care lucra, Gina Gogoţ s‑a 
înscris, în 2007, la Facultatea 
de Ştiinţe Administrative şi 
ale Comunicării, specializarea 
Asistenţă socială, facultate pe 
care a absolvit‑o în 2010.

Ar
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Matrimoniale
• Vizitează site-ul www.relatie-discre-
ta.net. Doar pentru femei. 0784025840 
(176091)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (174708)

• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi accesorii, ulu-
ce, burlane, mici reparaţii. 0751335524. 
(174711)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, tablă plană, acoperi-
şuri din dulgherie lşi mansardă la aco-
perişuri. 25 ani garanţie şi 10% 
discount. Tel. 0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperi-
şuri în dulgherie şi metal, uluce, burla-
ne şi toate tipurile de accesorii. 15 ani 
garanţie la acoperiş. 13% discount. 
Transport gratuit. 0742653594. 
(175045)
• Executăm consolidări, mansarde, 
vile, acoperişuri, beciuri. 0721206744. 
(175055)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• Maistru cu experienţă executăm con-
strucţii la roşu sau la cheie, cu sau fără 
materialele beneficiarului. Calitate, 
convenabil. 0751275897. (175697)
• Echipă executăm: construcţii case, 
mansarde, amenajări interioare- exte-
rioare, tavane casetate, zugrăveli, ten-
cuieli. 0749405231. (175932)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (176093)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(176108)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0753886323 (176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (176153)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(176155)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (176238)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(176276)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
montaj rigips, faianţă+ gresie, case la 
roşu. Preţuri fără concurenţă. Telefon 
0751508440 (176289)
• Meseriaşi particulari executăm ieftin 
şi repede zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă. 0745296524. (176346)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, sape, par-
chet, lambriu. 0742921235. (176376)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape, faian-
ţări, zidărie, tencuieli. 0236492305, 
0743388823. (176378)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (175760)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• Vand 2 camere, ultracentral, deco-
mandat, imbunatatiri, 49.500 neg., 
0727887579 (175301)
• 2 cam Tiglina II, imbunatatiri, LIBER, 
117.000Ron. 0745526231 (175345)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, spatios, 
155.000Ron. 0754267318. (175346)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (175829)

• Vând apartament. Telefon 
0754658745. (175901)
• Vând sau schimb 2 camere Bârlad 
pentru similar Galaţi. 0748061622. 
(176107)

• 2 decomandate, Micro 17, parter. 
0756633251. (176220)
• Vând apartament cu 2 camere. 
Telefon 0733995484 (176240)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Nae Leonard, etaj 4, LIBER, 2 
balc, 36.000Euro. 0754267318 (175347)
• Apartament 3 camere, 130 mp (tot 
etajul) într-o vilă, cartier Arcaşilor. 
60000 euro. 0744597224. (175976)
• P.F. vând ap. 3 camere, 98 mp, 2 băi, 
parţial mobilat. Preţ 60000E. Tel. 
0758601659 (175996)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, mobilat, utilat, Ţig.1. Negociabil. 
0757620964 (176129)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0744709936 (176279)
• Vând apartament Faleză, bl.P5, et.3, 
3 camere, mobilat nou. 125000 E. 
0725948418 (176334)

Vânzări 4 - 5 camere
• 4 cam. R4, 7/10, Mazepa I. 0752126363. 
(175238)
• 1 cam I.C.Frimu, parter, balcon, termo-
pan, 95.000Ron. 0754267318 (175348)
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/pfrc 
sau 0744585655 (175388)
• Vând urgent 4 camere. 41000 euro 
neg. Fără intermediari, nu insistaţi. 
0336801361 (176104)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (176308)

Cumpărări 4-5 camere
• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0758069003 (176309)

Vânzări Case
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, te-
ren 620 mp, toate utilităţile, garaj mare+ 
beci, zona Spitalului Municipal. Preţ 
convenabil. 0745542271, 0765271447. 
(172030)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0752334334. (175830)

• Vând casă Tătarca, 676 mp, utilităţi. 
0751435510 (176111)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp. 0743016272. (176147)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (176281)
• Casă nouă, parter, Arcaşilor. 59000E. 
0744108540 (176294)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb garsonieră din Bucureşti 
Sector 4 cu garsonieră Galaţi. 
0762655253. (176156)
• Schimb autoturism Mercedes C cu 
apartament sau garsonieră+ diferen-
ţă. Tel. 0722487770 (176298)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez apartament 4 camere, mo-
bilat, utilat modern, CT, AC, 90 mp, 
Micro 18. 0730647148. (174910)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(175832)

• Cameră mobilată zona Centru. 
0743349114 (175835)
• Oferim cazare salariaţi, pensio-
nari serioşi. 0749247774. (175981)
• Închiriez ap. 3 camere (90 mp), 
lux, semimobilat, et.3, Micro 39. 
0748632329. (176068)
• Proprietar o cameră, central, mo-
bilat, utilat. Telefon 0748165698 
(176174)
• Închiriez apartament complet utilat 
şi garaj în Mazepa II. Tel. 0740393754 
(176329)
• Apartament 2 camere mobilat, 
utilat. Baia Comunală. 0749408491. 
(176367)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)
• Închiriez sp. comercial 32 mp, Micro 
20. Tel. 0751263837. (175681)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1 lângă cinema. 0733141444. 
(175700)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, cu suprafaţa de 500 mp, nor-
me europene. Relaţii 0722228829. 
(175906)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, toate utilităţile. 0745417983. 
(176013)

• Birou 12 mp, parter, stradal, mo-
bilat, curat, ieftin. 0744505448 
(176052)

• De închiriat spaţiu comercial. 
0747584824 (176053)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. Traian 
lângă Şcoala 20. Exclus bar. Tel. 
0751100686. (176089)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (176306)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0744134948 (176339)

Vânzări Terenuri
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren str. Domnească nr.158, 
deschidere 14m, suprafaţă totală 2000 
mp. Telefon 0724599854 (175608)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (175831)

• Vând teren intravilan, str. Locomobilei. 
Tel. 0766210419 (175840)
• Vând două vetre casă şi vie producă-
toare 3500 mp în zona Fileşti. Telefon 
0757469320 (175890)
• Vând teren Bariera Traian. Tel. 
0755890723, 0747631921 (175969)
• Teren 5000 mp, zona intersecţia 
Gârboavele. 0751435510 (176112)
• Vând teren intravilan 3500 mp, 
Jorăşti. 0757620964 (176130)
• Vând 2550 mp vie nobilă, cu loc 
casă- zona Fileşti. Telefon 0740300276 
(176330)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (176293)

Vânzări  
Spaţii comerciale
• Vând modul echipat cu instalaţie 
electrică+ sanitară, dotat cu doza-
tor suc, malaxor, maşină gogoşi, 
plită clătite. 0755411328. (175813)

• Vând spaţiu comercial parter bloc 
lângă Fabrica Bere, SC 66 mp- 38000E. 
Tel. 0788300811. (175891)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane pentru bucătar- carne grătar şi 
ajutor bucătar. Angajatorul acoperă 
costul transportului şi cazare 1 lună. 
Salariul pentru postul de bucătar- 1200 
euro, iar ajutor bucătar- 800 euro. CV-
urile se trimit în română/ spaniolă pe 
adresa de email: restaurantmarejol@
restaurantmarejol.com (173620)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
TELEFON: 0785204566. (174419)
• Angajăm barman- ospătar. Rog serio-
zitate. Tel. 0747996509. (174784)

• SC angajează geamgii cu ex-
perienţă. Telefon 0749878113. 
(174988)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

Data 
planificata Durata planificata Instalatii retrase / Locatia (localitatea+starzi)

04.04.2016 07.30 – 16.30 Bl. M1B sc.1 Piata Energiei, D5B sc.1, 2 
Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.

04 - 08.04.2016 08.00 - 17.00 Loc. Cruceanu, Docaneasa (Vaslui), Radesti
04 - 08.04.2016 09.00 – 15.00 Loc. Negrea

04.04.2016 09.00 – 16.00

-Com. Matca si Corod partial, Ghidigeni - sat 
Gura Garbovat, Liesti -  sat Serbanesti partial-
Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent Serea, 
Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, 
Partizanului

05.04.2016 07.30 – 16.30 Bl. M1B sc.2 Piata Energiei, D2 sc.2, 3 
Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.

05.04.2016 09.00 – 16.00

-Com. Matca si Corod partial, Ghidigeni - sat 
Gura Garbovat-Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, 
Sergent Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, 
Criviteni, Partizanului

06.04.2016 07.30 – 16.30 Bl. M1B sc.3 Piata Energiei, D2 sc.4, 5 
Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.

06.04.2016 07.30 – 16.30

Bl. G4, H4, E3, C7, C8 Tiglina 2. Sediul 
Lemacons, Frigorex, Cofetaria Dragos Rosu, 
Complex Dorna Tiglina 2. Agenti economici 
aferenti.

06.04.2016 09.00 – 16.00

-Com. Matca si Corod partial, Ghidigeni - sat 
Gura Garbovat, Ciorasti -  loc.Ciorasti si 
Priponesti partial; PT Peresciv(terti)-Tecuci, Str. 
Vrancei, Vigilentei, Sergent Serea, Vornicului, 
Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului

07.04.2016 07.30 – 16.30 Bl. M1B sc.4 Piata Energiei, C8A sc.1; C6 sc.4 
Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.

07.04.2016 07.30 – 16.30
Bl. D1, C7, C2, B2, C1 Tiglina 1. Clinica 
Stomatologie Saturn, Biserica Tiglina 1. Agenti 
economici aferenti.

07.04.2016 09.00 – 16.00

-Com. Liesti -sat Serbanesti, Matca – partial, 
Corod – partial, Ghidigeni - sat Gura Garbovat, 
Brahasesti, Corcioveni si Cositeni si Gohor - 
partial-Tecuci, Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent 
Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, 
Partizanului

08.04.2016 07.30 – 16.30 Bl. M1B sc.5 Piata Energiei, C8B sc.1; C6 sc.3 
Siderurgistilor/IC Frimu. Agenti economici aferenti.

08.04.2016 09.00 – 16.00

-Com. Matca si Corod partial, Ghidigeni - sat 
Gura Garbovat, Ferma 5 Coasta Lupei.-Tecuci, 
Str. Vrancei, Vigilentei, Sergent Serea, Vornicului, 
Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE/ÎNChIRIAT

SC REGAL SA
scoate la închiriere:

1) Restaurant “Terasa Tineretului” - Galaţi, str. Domnească nr. 139, suprafaţă 284 mp;
2) Restaurant “Locomotiva”  - Galaţi, str. Gării nr. 7, suprafaţă 268,30 mp + terasă 47,62 mp;
3) “Terasă Aeroport “ – Galaţi, Micro 39A, str. Traian Vuia, Complex Aeroport, suprafaţă 30,84 mp 
+ terasă 253,80 mp;
4) Bar Brateş Port - Galaţi, str. Portului, bloc Brateş - parter, cu o suprafaţă de 123,85 mp;
5) Restaurant AEROPORT – Galaţi, Complex Aeroport, Micro 38, str. Pinului, suprafaţă 1.307 mp;
6) Bar Dunăreana – Galaţi, str. Navelor nr. 1, bl. Siret parter, suprafaţă 83,15 mp;
7) BIROURI – Galaţi, str. Brailei nr. 17, Potcoava de Aur, suprafeţe cuprinse între 9,50 mp şi 55,50 
mp, amenajate corespunzător (aer condiţionat, grup sanitar, încălzire centrală, sistem acces 
electronic);
8) Spaţiu comercial/depozit "AMANDINA" – Galaţi, str. Drumul Viilor, bloc J4, tr. 1, parter, 
suprafaţă 81,51 mp;
9) Depozit (incintă Terasă INTIM) – Galaţi, str. Macedonă nr. 2, suprafaţă 74 mp.

Informaţii suplimentare în caietele de sarcini ce se procură de la sediul SC REGAL SA din 
str. Brăilei nr. 17 Complex "Potcoava de Aur" Galaţi la preţul de 100 lei + TVA, între orele 08-13.
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Oferte de Serviciu

• SC angajează motostivuitorist 
cu abilităţi mecanice. Telefon 
0751637592. (174989)

• Cofetăria SELENA angajează patiser şi 
cofetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314. (175194)

• SC angajăm muncitori secţie prelucra-
re geam. Tel. 0754770978. (175195)

• Reprezentant Call Center birou 
pentru farmacii, şofer distribuitor 
farmacii. 0774044553. CV: a_vgl@
yahoo.com (175365)

• SC cu activitate de producţie an-
gajează contabil şef, cu experienţă. 
Relaţii telefon 0746240392. Trimiteţi 
CV pe adresa: office@fierctc.ro 
(175395)

• SC angajăm zidari şi zugravi. Tel. 
0722593445. (175420)

• Caut cofetari cu experienţă pentru 
vas de croazieră. Relaţii la telefon 
0723292017 (175422)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810. (175537)
• SC Galaterm SRL angajează zugrav fi-
nisor, instalator, sudor autogen. Telefon 
0336407877 (175584)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional de 
mărfuri, pe autocamion. Salarii 
atractive. Telefon 0749878113, 
0740905445 (175705)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier pal şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (175796)

• Cautam muncitori in constructii 
pentru Israel. Salariu minim 1540 
USD. Fara comisioane! Acum pot 
aplica inclusiv persoanele care au 
mai lucrat in Israel, sub anumite con-
ditii! Afla cum sa te inscrii sunand la 
031.9499. (175820)
• SC angajează lăcătuş confecţii metali-
ce, tâmplar debitor PAL, placaj cu pen-
dular, tapiţer auto, gestionar cunoş-
tinţe program gestiune, muncitor în 
amenajări interioare, calificaţi, necalifi-
caţi, tinichigiu auto, electrician auto cu 
experienţă, sudor CO2, om de curte în-
treţinere şi curăţenie. Tel. 0746269697, 
ceminibus@gmail.com (175839)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru pregătire suprafaţă şi vopsitorie 
navală. Tel. 0728856398, 0733943805. 
(175886)
• Angajez şofer cat. B,C. Tel. 0743242360. 
(175888)

• Angajez hidroizolator. Rog seriozitate. 
Telefon 0788300811. (175892)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0742130033 
(175899)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi coordonator 
parc auto cu atestat. 0722228830 
(175907)

• Angajăm barman, ospătari, bucătar cu 
experienţă. Rel. 0752209862 (175909)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. Tel. 0757020953 (175910)
• Firmă germană angajează şoferi pro-
fesionişti cu experienţă pe Comunitate 
pentru activitate numai pe teritoriul 
Germaniei. Contract de muncă ger-
man, salariul net 2100 euro pe lună (nu 
este funcţie de km parcurşi). Locurile 
sunt limitate şi vor fi selecţionaţi doar 
cei care îndeplinesc toate condiţiile 
(carnet conducere categorie CE, ates-
tat profesional, card tachograf, cunoş-
tinţe engleză sau germană, experienţă 
internaţională, seriozitate maximă). 
Informaţii la telefon 0236311011 în tim-
pul săptămânii, între orele 10,00-17,00. 
(175915)
• Agenţia Marshal Turism Galaţi selec-
ţionează persoane cu studii superi-
oare, în vederea ocupării unui post cu 
jumătate de normă. Relaţii la telefon 
0236311011, de luni până vineri, între 
orele 10,00-17,00. sau pe office@galati.
marshal.ro (175916)

• Restaurant HAZARD angajează os-
pătari (băieţi şi fete), barmani şi aju-
tor de bucătar. Telefon 0746613881, 
zilnic 10,00-13,00. (175924)

• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(175933)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (175934)
• Angajez urgent barmanita, Micro 39, 
irish pub. telefon 0740600585 (175939)
• Angajăm modelator- cocător covrgi 
cu experienţă. Telefon 0729831669. 
(175944)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(175945)
• Angajez vânzătoare şi manipu-
lant marfă. 0743610142, 0726143974 
(175955)

• SC angajează consilier juridic, cu 
experienţă. CV-ul cu poză şi co-
pia diplomei de licenţă se trimit la 
email: resurse.umane.gl@gmail.
com (175967)

• Intermedia angajează şofer catego-
ria C, E (automacara) cu experienţă, 
agent comercial cu experienţă în do-
meniul materialelor de construcţii. Tel. 
0758.032.207. (175988)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
complex 40. Remuneraţie bună. 
Telefon 0740332558 (175992)
• Intermedia angajează buldoexcava-
torist, lucrător în termoizolaţii-finisaje 
interioare. Tel. 0758.032.207. (175993)
• Restaurant „Hangiul Priceput” an-
gajează ospătăriţă. Tel. 0746038766 
(175995)
• Angajez coafeză+ manichiuristă. Tel. 
0742179001 (176002)
• SC LLW CONCEPT SRL angajeasză 
tâmplar cu experienţă în lemn sau 
PAL. Salariu între 1000- 2000 lei. Tel. 
0761697812 (176004)
• Angajăm personal florărie, curs vân-
zător. 0735215211 (176011)
• Angajăm personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru amenajări grădini. 
0735215211 (176012)
• Intermedia angajează zidar- tencu-
itor cu experienţă. Tel. 0758.032.207. 
(176038)
• Staer International SA, obiect activita-
te -fabricarea mobilei, angajeaza per-
soanal calificat in meseria de. TAPITER 
CONFECTIONER TEXTILE. Conditii nor-
male de munca, respectarea legislatiei 
in vigoare, salariu motivant, tichete de 
masa, transport gratuit. 0747778808 
(176043)
• Angajez şofer distribuţie pâine cu 
experienţă în conducere dube- cocă-
tor cu experienţă şi modelatori pâine. 
Telefon 0743419753, 0236320002, orele 
8-16. (176056)
• Angajez secretară cunoscător lim-
ba italiană, posesor carnet categoria 
B. Telefon 0742437848, 0755899966. 
(176069)
• Angajez manipulant depozit materia-
le construcţii. Str. Traian 314. (176070)
• Societate comercială de prestări servi-
cii angajează muncitori cu permis cat.B, 
disponibili la deplasări în ţară. Cazare şi 
diurnă asigurate. 0766245847. (176073)

• SC angajează economist pentru 
desfacere- facturare. Cerinţe: cu-
noştinţe calculator, contabilitate 
primară. Cv-urile se depun la: meta-
lurgictubgl@gmail.com (176074)

• Spălătoria auto VALDESIGN, Coşbuc, 
angajează personal experienţă. 
0756225761 (176077)
• Angajez asistentă medicală pentru ca-
binet stomatologic. CV la: cmicarmen@
yahoo.com (176079)
• Angajez casieră salon bronzat. Tel. 
0753384190. (176084)
• SC angajează sudori, lăcătuşi con-
strucţii metalice, hidroizolatori, mon-
tatori tâmplărie Al+PVC, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon 0236449605, 
0735535483 (176094)

• Angajăm şofer pentru distribuţie ma-
teriale de construcţii şi finisaj interior. 
Cerinţe: permis categoria B, categoria 
C constituie avantaj; disponibilitate la 
program prelungit; studii minim liceu; 
bune abilităţi de comunicare, cunoş-
tinţe de mecanică; condiţia fizică şi 
sănătatea corespunzătoare vârstei. Vor 
fi contactaţi doar candidaţii care cores-
pund cerinţelor menţionate mai sus. 
office@traget.ro. Telefon 0746060605. 
CV-urile pot fi depuse şi la sediul 
societăţii: Sat Costi, com. Vânători, 
Prelungirea Foltanului 73 (lângă Staer, 
hala 5). (176100)
• Fermă agricolă din Bădălan Galaţi, 
angajează tehnician agronom cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0745515343. 
(176102)
• Service auto angajează electrici-
eni şi mecanici auto. Tel. 0744326081 
(176105)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (176115)
• Angajez ospătar cu experienţă. CV-
urile se depun la restaurantul chine-
zesc NIHAO. 0731903923 (176118)
• Angajăm confecţionere textile. 
0236411861, 0727249097 (176121)
• Qfort angajează montator tâmplă-
rie PVC cu experienţă şi permis cat B. 
CV.ul se depune la showroom, în str 
Brăilei. nr 54. bl BR 1A, parter. Galati. 
Tel: 0755946351 (176127)
• Salon Crisstyle angajează frizeri(ţe) 
şi coafeze cu experienţă. 0745362964. 
(176138)
• Societate angajează persoană cunoş-
tinţe tehnice şi practice în domeniul 
tinichigeriei şi vopsitoriei auto, abilităţi 
comunicare şi utilizarea calculatorului. 
Relaţii la 0733015027, 0769018463, sie-
la2014@mail.ru (176141)
• SC GALATERM SRL angajează coor-
donator lucrări. Telefon 0336407877. 
(176166)
• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. 
Portului nr.54, angajează: doi sudori 
autogen, doi sudori MIG-MAG, doi 
tubulatori navali cu certificate de ca-
lificare în meseriile respective. Relaţii 
la telefon 0236460990, biroul Resurse 
Umane. (176171)
• Club de noapte angajează, cu şi fără 
experienţă. Salariu zi. Tel. 0745781311 
(176178)
• Societate comercială angajează lu-
crător comercial pentru supermar-
ket Carrefour Expres din Galaţi. CV: 
prefixinvest@yahoo.com sau relaţii 
la telefon 0741097197 (176179)
• Depozit materiale pentru construc-
ţii angajez casieră- casă de marcat. 
Telefon 0236450200, 0722522371. 
(176182)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu ca-
zare la fermă. Tel. 0723651438 (176185)
• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• SC Transferoviar Călători SRL- 
punct de lucru Tg. Bujor, angajea-
ză: electrician locomotive, lăcătuş 
montator, şef tren/ şef manevră. 
CV-urile se depun pe site-ul www.
transferoviarcalatori.ro la secţi-
unea Cariere. Relaţii la telefon 
0736902432. (176208)

• Primăria Comuna Barcea, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următorului Post contractual 
aprobat prin H.G.nr. 286/2011,modificat 
şi completat de H.G. nr. 1027/2014, în 
cadrul instituţiei. Denumirea postului- 
Conducător auto-post contractual pe 
perioadă nedeterminată. Condiţii spe-
cifice de participare la concurs: -nivelul 
studiilor:studii gimnaziale absolvite 
cu diplomă. -posesor permis de con-
ducere categoriile:B,C,D,E. -posesor 
Atestat transport persoane. -vechime 
2 ani- sofer profesionist. Data,ora şi 
locul de desfăşurarea concursului: -4 
aprilie 2016, ora 10, la sediul Primăriei 
comunei Barcea, judeţul Galaţi. Data 
limită până la care condidaţii vor de-
pune actele pentru dosarul de con-
curs este 28.03.2016 ora 16:00, la se-
diul Primăriei comunei Barcea. Date 
contact: Filipoiu Alina Nicoleta –cons.
as.,tel.: 0236/335703. (176214)
• Primăria Comuna Barcea, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următorului Post contractual 
aprobat prin H.G.nr. 286/2011, modifi-
cat şi completat de H.G. nr. 1027/2014, 
în cadrul instituţiei. Denumirea postu-
lui-Consilier IA-Compartiment conta-
bilitate -post contractual pe perioadă 
nedeterminată. Condiţii specifice de 
participare la concurs: -nivelul stu-
diilor: studii superioare absolvite cu 
diplomă de licenţă. -vechime in spe-
cialitatea studiilor necesare ocupării 
postului: -minimum 5 ani. Data,ora şi 
locul de desfăşurarea concursului: -4 
aprilie 2016, ora 10, la sediul Primăriei 
comunei Barcea, judeţul Galaţi. Data 
limită până la care condidaţii vor de-
pune actele pentru dosarul de con-
curs este 28.03.2016 ora 16:00, la se-
diul Primăriei comunei Barcea. Date 
contact: Filipoiu Alina Nicoleta –cons.
as.,tel.: 0236/335703. (176216)
• Societate comercială angajăm ospă-
tari. CV se primesc la adresa de mail: 
office@galmondo.ro (176217)
• Angajăm modelator covrigi, cu 
sau fără experienţă. 0763398818, 
0766736350 (176222)
• Caut muncitori în zootehnie (văcar, 
cioban). Ofer cazare, masă, contract de 
muncă. 0748496249 (176226)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Tel. 0731839324, 
0236334230 (176229)
• Angajez bucătar cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0746320768 
(176231)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0745969809. 
(176232)
• Vulcanizare auto angajează personal 
cu experienţă. 0741548487. (176233)
• Restaurant Hazard angajează şoferi şi 
casiere. Relaţii la telefon 0746613881. 
(176235)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (176236)
• SC angajează zidari, zugravi, faianţari, 
rigipsari. Telefon 0336802531. (176237)
• Angajăm tehnician/ operator maşini 
injecţie mase plastice. Fax: 0336401368. 
Email: resurseumane@ecometal.ro 
(176241)
• Angajez zidar, zugrav. 0745381622, 
0745591040. (176242)

• SC angajează vânzătoare pe cal-
culator şi gestionară. 0754353230. 
(176247)

• SC angajează muncitori cu experienţă 
în izolaţii faţade bloc şi muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0754841189. (176251)

• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în finisaje (rigips, glet, var). Tel. 
0757727064 (176252)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
în gresie, faianţă şi glet. Tel. 0757551703 
(176253)

• SC angajează agent vânzări te-
renuri şi spaţii comerciale. Email: 
resurse.umane.gl@gmail .com 
(176255)

• Angajez şoferi C+E, cu experienţă; 
paznic. Tel. 0751923840 (176258)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de reparaţii pe platforma side-
rurgică. Experienţă în Sidex/ ICMRS 
constituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0744640639 (176259)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (176266)

• CASA DE AMANET angajăm perso-
nal zona ICFrimu. Telefon 0746114988. 
(176267)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B,C,E pentru transport 
marfă, intern şi internaţional. 
CV-uri la email: transginavidor@
yahoo.com (176271)

• Angajez îngrijitor curte. Telefon 
0748776779 (176274)
• SC VEPEX SRL angajează inginer 
constructor, experienţă minim 5 ani 
în elaborarea devizelor în programul 
Doclib. Salariu motivant. 0744597275, 
0740045667. CV-uri: vepex1998@ya-
hoo.com (176275)
• SC VEPEX COM angajează şofer pro-
fesionist cat.C şi E, cu atestat profesi-
onal transport, vechime minim 5 ani. 
0744597275, 0740045667. (176277)

• Angajăm dulgheri şi fierari be-
tonişti. 0749408201 (176284)

• Angajăm şoferi camion, cu ADR şi 
transport marfă pentru distribuţie. 
Interviul luni, 14.03.2016 şi miercuri, 
16.03.2016, orele 16.00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34 (176288)
• Restaurant angajează ospătar, ajutor 
bucătar, cofetar şi preparator ciocola-
tă/ ciocolatier asistent. Relaţii la telefon 
0743599562 (176291)
• Angajez bucătăreasă, spălător vase, 
barman- ospătar, Ţig.I bl. A6-A7, 
„Noemyy” (176296)
• Brutărie angajează ŞOFER cu experi-
enţă. 0751431877, mon_start@yahoo.
com. (176299)
• Brutăria MonStart angajează operator 
facturare în GESTPRO. 0742431877. CV: 
mon_start@yahoo.com (176300)
• Brutărie angajează PATISER, 
MODELATOR şi AMBALATOR. Salariu 
atractiv, transport asigurat. 0742431877. 
(176301)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI POFESIONISTI DE TIR PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI INTERN SI 
INTERNATIONAL. CV-URILE SE TRIMIT 
LA E-MAIL mihaelasuzan@gmail.com. 
TELEFON 0757092212 (176302)
• Restaurantele Plaza angajea-
ză: bărbat pentru activitatea de 
întreținere. Relații la tel 0722377122 
(176317)
• SC ANGAJEAzĂ PERSONAL 
CURĂŢENIE; PATISER, MODELATOR 
COVRIGI CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0740050226 (176318)
• Angajez contabil cu experiență, bun 
cunoscător al programului SAGA. 
Transmiteți CV la adresa de e-mail cre-
tu2006laura@yahoo.com. (176319)
• Sc angajeaza 2 electricieni intretinere 
si reparatii cu experienta pentru lucrari 
in DAMP- Arcelor Mittal. Cv-urile se de-
pun pe str Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (176323)
• Angajăm vânzătoare bar, cu con-
tract de muncă. Telefon 0746066260, 
0745860474 (176328)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (176336)
• Angajăm macaragii,instalatori sani-
tari, sudor electric şi autogen, lăcătuş 
confecţii metalice operatori Skoda şi 
sortatori. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(176337)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relatii vis-a-vis Autogară. 
(176338)
• Angajăm agent vânzări Orange me-
diul rural, din poartă în poartă. Salariu 
fix, bonus vânzări, telefon, maşină. 
0752909090. (176340)
• Angajăm dispecer monitorizare flotă, 
întocmire rapoarte, arhivă, MS office. 
0752909090. liviu.manole@databoxci-
ty.ro. (176341)
• Firmă dezinsecţie angajează muncitor 
DDD posesor permis cat.B. Depunere 
CV la decislvk@yahoo.com (176349)
• SC angajează sudori în mediul de ar-
gon, sudori oxigaz şi sudori electric. 
Interviul zilnic între orele 15.00-17.00 
în strada Basarabiei, nr.124. Telefon 
0236469249. (176353)
• Angajăm ospătari şi barmani. Condiţii 
atractive. Pentru detalii sunaţi la 
0740983192. (176354)
• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• SC Palmex CM SRL angajează 
şoferi profesionişti pentru trans-
port naţional de mărfuri. Salarii 
europene. Telefon 0740905445. 
(176357)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0740536715. (176362)

• Service auto angajează mecanic 
cu experienţă. Telefon 0745183008. 
(176363)

• Angajăm personal cafe bar cu 
experienţă. Telefon 0744776845. 
(176364)

• Restaurant angajează ospătar (fete 
şi băieţi) cu sau fără experienţă. 
Salariul motivant şi la timp. Telefon 
0764303842. (176368)
• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transportul) muncitor necalificat pati-
serie. 0745667058. (176377)

Vânzări Auto
• Vânf Ford Transit 3,5t, 2008. 
0745529658 (176248)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (176292)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând cadă baie hidromasaj. Telefon 
0755411328. (175812)
• Vând frigider Indesit înalt 2m, lat 60 
cm, cu congelator 3 sertare, în 2 uşi 
şi frigider Ariston înalt 2m, lat 70 cm, 
no-frost, congelator în 3 sertare, în 2 
uşi, scaun, reglabil, copil 1-4 ani, pătuţ 
copil. Telefon 0757542545. (176060)
• Vând un loc de veci cimitir Eternitatea 
Gl. Tel. 0723954617 (176167)
• Vând vaci cu viţei, gestante cu lapte. 
Telefon 0770410450. (176203)
• Vând maşină de cusut industri-
ală şi triploc, ambele funcţionale. 
0336431397 (176215)
• Vând 2 vaci cu lapte, un tăuraş de 8 
luni, o viţică de 6 luni, o vacă cu viţel de 
2 luni. Telefon 0728349683. (176246)
• Vând ţuică de cazan 45 grade, 12 lei 
litru. Telefon 0756586941, 0751321516 
(176269)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (176314)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (176315)
• Vând incubatoare- 500 ouă. 
0757307294 (176316)
• Vând două butoaie stejar, 500-700L. 
Telefon 0740300276 (176331)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 5600 
mp teren intravilan+ dependinţe. 
0744395480. (173449)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (174676)
• Vând vulcanizare la cheie. Tel. 
0755890723, 0747631921 (175970)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate ue: frizer 
-coafor -manichiurist -pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar 
(patiser); măcelar (tranşator); sudor 
-iscir; stivuitorist; agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (175860)

Adunări Generale
• CONVOCARE. În conformitate cu 
prevederile art. 111, 117 din Legea 
nr. 31/1990 republicată şi modifica-
tă, Administratorul unic al Societăţii 
Comerciale IATSA GALAŢI S.A. con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 15.04.2016, ora 
12.00, la sediul societăţii din Galaţi, 
Str.Drumul Viilor, nr.6, Jud. Galaţi, 
Secretariat, biroul Directorului gene-
ral, toţi acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă 
15.03.2016, cu următoarea ORDINE 
DE ZI 1. Discutarea, aprobarea sau 
modificarea situaţiilor financiare anu-
ale întocmite la 31.12.2015, pe baza 
rapoartelor prezentate de administra-
tor şi de cenzori. Fixarea dividendului. 
2. Descărcarea de gestiune a admi-
nistratorului pentru anul încheiat la 
31.12.2015. 3. Stabilirea şi aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli şi a 
programului de activitate pentru anul 
2016. Încărcarea administratorului cu 
gestiunea anului 2016. 4. Completarea 

comisiei de cenzori. 5.Stabilirea re-
muneratiei cenzorilor pentru anul in 
curs. La şedinţă pot participa numai 
acţionarii înscrişi în registrul acţiona-
rilor la data de 15.03.2016. În cazul în 
care, la prima convocare din data de 
15.04.2016, din orice motiv A.G.O.A. 
nu se va putea întruni sau nu va 
putea lua o decizie validă, a doua 
convocare pentru această adunare 
generală ordinara a acţionarilor este 
stabilită pentru 16.04.2016, la aceeaşi 
oră, în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordi-
ne de zi. Documentele şi informaţiile 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi a AGOA se vor afla la 
dispoziţia acţionarilor începând cu 
data de 15.03.2016 la sediul societăţii. 
Acţionarii pot participa şi vota în adu-
narea generală personal sau prin re-
prezentare, în baza unei împuterniciri 
acordate pentru adunarea generală, 
redactată şi semnată în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, care 
va fi depusă în original cu 48 de ore 
înainte de adunare la sediul societă-
ţii. (176307)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru strada Crinului, nr.1 
Galati. Se declara nul. (176230)

Diverse
• REIKI în Galaţi. Vine Victoria MOCANU 
GHEORGHIŢĂ, maestru Reiki şi al-
tele. Conferinţă gratuită, 15 aprilie, 
ora 18,00. Curs iniţieri Reiki gradul 
I şi workshop Constelaţii Familiale. 
Înscrieri telefon 0740179765 (176125)
• COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul “Lucrari de pietruire drumuri de 
acces si drumuri de exploatatie agri-
cola, comuna Tudor Vladimirescu, 
judetul Galati” propus a fi realizat 
pe amplasament situat in extravi-
lan sat Tudor Vladimirescu, com. 
Tudor Vladimirescu, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galati si la sediul 
Comunei Tudor Vladimirescu, din 
sat Tudor Vladimirescu, com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galati, in zilele 
de luni – joi orele 8.30–16.00, vineri, 
orele 8.30-13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galati. (176245)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
dezleagă farmece, cununii, vindecă 
băutura, impotenţa, oferă talismane 
de dragoste şi reuşită în afaceri. 
Ghiceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. Tel. 0740771190. (175641)

Troc
• Două calculatoare, două birouri elev, 
un TV Samsung- toate în stare de 
funcţionare. Schimb produse agricole. 
0727309826. (176268)

Decese

• La trecerea la cele veşnice a pr. 
GhEORGhE BURUIANĂ slujitorii 
şi credincioşii de la parohia „Sf. 
Mc. Dumitru şi Sf. Mc. Efrem cel 
Nou” - Galaţi se roagă pentru 
odihna sufletului său împreună 
cu cei drepţi. Dumnezeu să-i răs-
plătească întreaga jertfă şi să-l 
aşeze în Împărăţia Sa! Veşnica 
lui pomenire! (176365)

• Cel ce a fost pe acest pământ Preot 
GhEORGhE BURUIANĂ, a fost che-
mat la Domnul pentru judecata ce-
rească. Recunoştinţă şi regrete din 
partea nepoţilor Preot Gheorghe 
Octavian şi Valentina Buruiană 
cu familia. Dumnezeu să-l ierte! 
(176369)
• Recunoştinţă veşnică pentru 
cel ce a fost tatăl şi bunicul nos-
tru Preot GhEORGhE BURUIANĂ 
din partea fiicei Raicea Rodica 
şi copiii! Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormântarea luni, 14 martie 
2016, ora 11.00 de la Biserica „Sf. 
Dumitru”. (176370)
• A trecut în veşnicie cu speranţa 
în judecata dreaptă a Domnului, 
cel ce a fost Preot GhEORGhE 
BURUIANĂ, slujitor la Biserica „Sf. 
Dumitru”, Micro 39, unde este de-
pus. Înmormântarea luni, 14 martie 
2016, ora 11.00. Rugaţi-vă alături 
de Florin şi Maria Buruiană pentru 
sufletul lui! Dumnezeu să-l ierte! 
(176371)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
MATEI ATENA (84 ani), bunică şi 
mamă. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familia. Înmormântarea 
luni, ora 12.00, „Eternitatea”. 
(176372)

• Pentru draga noastră MAMAIE, un 
gând pios şi să ştii dragă MAMAIE 
că te vom păstra în amintirea noas-
tră pentru totdeauna. Dumnezeu 
să te odihnească! Nepoţii: Andonel, 
Daniela, Manu şi Kostas. (176373)

• Dragă MAMAIE, sperăm să ne auzi 
de acolo de unde eşti şi să ştii că 
te vom iubi mereu pentru că ceea 
ce suntem azi se datorează în mare 
parte şi ţie. O să ne fie tare dor... 
Nepoţii: Andreea şi Mihai (176374)

• Anunţăm cu profund regret dis-
pariţia dragii noastre RĂDIŢA. 
O vom purta mereu în sufletele 
noastre. Surorile: Sanda şi Olga şi 
nepotul Lucian. (176375)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

PBN Logistics SA (Port Bazinul Nou SA) 
Calea Prutului nr. 230

angajează:

INSTALATOR SANITAR
Cerinţe:
- studii – calificare;
- persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi lucru în 
echipă;
- reprezintă un avantaj autorizaţie fochist.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 18.03.2016 la e-mail 
angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
14 martie

Viaþa Horoscop

14 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:50 Sport
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Necazuri de puştoaică (ep. 17-18)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi - Colţ de 

Rai cu natură şi cai (ep. 9) (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Garantat 100%  (r)
18:00 Întrebări şi răspunderi 
19:00 Emisiunea de luni
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Vă doare capul? (mini.s. doc.)
00:30 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.) (r)
01:30 Pro Patria (emis. info.) (r)

08:20 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 10) (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 “Brâncuşi, sculptorul luminii” -  

140 de ani de la naştere
09:30 Natură şi sănătate (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) 
13:20 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10 5 minute de istorie 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
16:50 “Brâncuşi, sculptorul luminii” -  

140 de ani de la naştere
17:00 Documentar 360° - GEO
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Legea lui Doyle 

(can., s. poliţist, ep. 11)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Teatru (teatru TV)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 În umbra legii (sez. 1, ep. 13)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Replay 
01:00 Europa 360° (emis. info.)

05:30 Sub acelaşi acoperiş  
(SUA, s. com.)

06:00 Jocul se schimbă (SUA, f. dr.)
08:00 Lego Movie:  

Marea aventură  
(aus.-engl., f. anim. com.)

09:40 Domnişoara Julie (nor.-engl.)
11:50 Cinema, mon amour  

(rom., doc.)
13:05 Clopoţica şi Zâna pirat  

(SUA, f. anim.)
14:25 Ascensiunea lui Jupiter (SUA)
16:30 Phil Spector (SUA, dr. bio.)
18:00 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:30 Ţinta: Preşedintele  

(fin.-engl.-ger., acţiune)
20:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 5)
21:00 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 4)
21:30 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 4)
22:05 Hărţi către stele  

(can.-sua-fra., dr.)
00:00 Legea armei (SUA, thrill.)
01:50 Fiecare vede altceva  

(SUA, thrill.)

04:30 Iubitul meu se însoară  
(SUA, com. rom.) (r)

06:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
  Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 51
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport  
Vremea

20:30 Bake Off România  
(emis. con., ep. 3)

22:30 Las fierbinţi (s)
23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Lista neagră  

(SUA, s. de acţ., ep. 15)
01:00 Ştirile Pro TV (r)

08:00 Casa: construcţie şi design (r)
08:45 All Inclusive (r)
10:00 Mama mea  

găteşte mai bine (r)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 37)
12:30 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 11) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de râs (ep. 17)
15:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 1)
16:00 Mondenii (div., sez. 9, ep. 2)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 World’s most amazing videos
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Mama mea găteşte  

mai bine (ep. 11)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 5)
21:00 Adevăr periculos  

(engl.-isr., acţiune)
23:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 4)
23:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 243)
00:15 Focus Magazin
01:00 Mama mea  

găteşte mai bine (ep. 11) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 5) (r)
02:45 Adevăr periculos (engl.-isr.) (r)

04:30 Black Beauty (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Chefi la cuţite  

(emis. culinară)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Străinul (can., acţiune)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

06:00 Vorbeşte lumea 
  Prezentatori: 

Cove şi Adela Popescu
08:45 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)
11:15 Pasiuni (SUA, f. dr.) (r)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 50)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 51)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 54)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 182)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 183)
18:00 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 30)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 41)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 42)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., ep. 111)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 13)
00:45 Santa Diabla  

(SUA, ep. 53)
01:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:15 Regina (rom., ser.) (r)

05:15 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)

06:15 Danielle Steel’s -  
Caleidoscop  
(SUA, f. romant.) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 111) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 112) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 113) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 114) (r)
12:00 Divele  

(mex., com. muz.) (r)
14:15 Iubitul meu se însoară  

(SUA, com. rom.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 115)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 116)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 117)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 118)
18:45 A 19-a soţie (SUA, f. dr.)
20:30 S.W.A.T. - Trupe de elită  

(SUA, acţiune)
23:00 Soţia împăratului  

(hol.-lux.-belg., avent. f)
01:00 S.W.A.T. - Trupe de elită  

(SUA, acţiune) (r)
03:00 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să vă mena-
jaţi sănătatea. Odihniţi-vă 
şi evitaţi activităţile solici-
tante!

Este posibil să aveţi difi-
cultăţi pe plan sentimen-
tal şi financiar. Din acest 
motiv, sunteţi indispus şi 
puteţi deveni irascibil.

S-ar putea să fiţi agitat  
din cauza unor schimbări 
care survin la serviciu. Vă 
sfătuim să nu vă ieşiţi din 
fire.

Ar fi indicat ca astăzi să 
vă concentraţi asupra pro-
blemelor cu adevărat im-
portante.

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent astăzi decât de 
obicei. Amânaţi investiţii-
le!

Nu este momentul să 
luaţi decizii importante. Vă 
sfătuim să vă puneţi ordi-
ne în idei.

Sunteţi mai sensibil  de-
cât de obicei, iar relaţiile 
cu anturajul ar putea fi 
uşor tensionate.

Sunteţi nervos şi aveţi 
tendinţa să-i criticaţi pe 
toţi cei din jur. Vă sfătuim 
să vă temperați.

Începeţi ziua plin de 
optimism şi cu o imagina-
ţie debordantă. Aveţi toa-
te şansele să vă faceţi re-
marcat.

Este posibil să aveţi difi-
cultăţi de concentrare la 
serviciu, din cauza proble-
melor sentimentale.

Nu vă convine nimic şi 
vă enervaţi foarte uşor. Cu 
calm şi răbdare, totul se 
poate rezolva uşor.

Evitaţi orice discuţie în 
contradictoriu! Este reco-
mandabil să amânaţi întâl-
nirile importante.

[
- Ce  ai  în  farfurie?
- Piept  de  pui cu  cazier.

[
- Nevastă, scoate-mă  de  

la  întreţinere!

- De  ce?
- Sunt  cu  maşina  la  semafor, 

în  faţă  la  supermarket.

[
- Locul  femeii  este  în  bucă-

tărie!, afirmă  cu  tărie  bărbatul.
- Mda? Atunci  în  dormitor  

să  te  descurci  singur, replică  
femeia. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 martie 2016

Ingrediente: 2 linguri unt, 50 
g zahăr, 1 portocală, 180 g făină, 
115 g mălai, 1 şi 1/2 linguriţă praf 
de copt, 1/2 linguriţă sare, 150 g 
zahăr, 120 g iaurt grecesc, 100 
g ulei, 3 ouă, 1 linguriţă esenţă 
vanilie, 1 lingură zeamă de por-
tocală.

Mod de preparare: încălziţi 
cuptorul la 180 g C. Ungeţi cu 

unt o tavă de aprox. 20 cm. Într-o 
cratiţă, topiţi untul şi adăugaţi 
cele 50 g de zahăr, amestecând 
până ce se topeşte, apoi turnaţi 
în tavă. Tăiaţi felii de portocală şi 
aşezaţi-le pe fundul tăvii. Într-un 
castron, amestecaţi făina, măla-
iul, praful de copt şi sarea. Mixaţi 
uleiul, iaurtul şi zahărul. Adăugaţi 
câte un ou şi mixaţi, apoi adău-

gaţi vanilia şi sucul de portocală. 
Adăugaţi amestecul de făină şi 
mălai şi omogenizaţi ingredien-
tele. Turnaţi în tavă şi introduceţi 
la cuptor pentru 50 min. Lăsaţi 
prăjitura să se răcească, apoi răs-
turnaţi-o pe un platou. Tăiaţi-o 
după ce s-a răcit complet.

Poftă bună!
R.C.

Prăjitură răsturnată cu portocale
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 535 cm +10 cm
Hârşova 574 cm +10 cm
Brăila   549 cm +10 cm

GALAŢI  523 cm +8 cm
Isaccea  418 cm +5 cm
Tulcea  335 cm +3 cm

S‑a întâmplat
pe 14 martie

ProgramTV
Luni 

14 martie 1804 - Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.

1854 - Se naşte ALEXAN-
DRU MACEDONSKI (m.1920), 
poet, prozator, dramaturg, 
publicist.

1879 ‑ Se naşte ALBERT 
EINSTEIN (m. 1955), fizician 
american, de origine germa-
nă, autorul Teoriei relativită-
ţii, laureat al Premiului Nobel 
pentru Fizică (1921).

1881 - Parlamentul votea-
ză Legea prin care România 
devine regat. Prinţul Carol I 
se va încorona rege la 10 mai, 
acelaşi an.

1884 - Se naşte ALEXE 
PROCOPOVICI (m. 1946), 
lingvist, filolog, membru co-
respondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„I. Heliade Rădulescu” al 
Academiei Române.

1887 - Încetează din viaţă 
CAROL POPP de SZATHMARY 
(n. 1812), pictor şi fotograf.

1898 - Se naşte ŞTEFAN 
CONSTANTINESCU (m.1983), 
pictor.

1899 - Se naşte MIRCEA 
DAMIAN (m. 1948) prozator, 
publicist, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1908 - Se naşte ŞERBAN 
ŢIŢEICA (m. 1985), fizician, 
membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte al Academiei 
Române.

1909 - Se  naşte GHEOR
GHE LEVCOVICI (m. 1984, 
la Galaţi), pictor pedagog. 
A fost primul preşedinte al 
Cenaclului Galaţi al Uniunii 
Artiştilor Plastici, înfiinţat în 
anul 1951.

1919 - Se naşte 
ALEXANDRU PALEOLOGU 
(m. 2005), eseist, critic  literar, 
publicist, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1920 [ Se naşte PAVEL  
BELLU (m. 1988), poet, proza-
tor, eseist.

[ Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN 
(m.2011), critic de artă, scriitor, 
publicist. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” în 
grad de Mare Ofiţer

1929 - Se naşte IURIE DARIE 
(m. 2013), actor de teatru şi film. 
În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios”, 
în grad de Cavaler. Are o stea 
pe Aleea Celebrităţilor din 
Capitală. 

1931 - Se naşte AUREL 
GIURUMIA (m. 2004), actor de 
teatru şi film.

1937 - Se naşte GHEORGHI 
APOSTU, pictor laureat cu pre-
mii în ţară şi în străinătate.

1946 - Se naşte CARMEN 
GALIN, actriţă de teatru şi film; 
laureată cu Premiul ACIN.

1947 - Se naşte BILLY 
CRYSTAL, actor, producător 
american.

1966 - Premiera filmului 
„Răscoala”, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima”, 
la Festivalul de la Cannes, în 
acelaşi an.

1970 - Se naşte ANGELA 
BACIU, poetă, jurnalistă, pu-
blicistă, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale 
pentru poezie, jurnalistică şi 
publicistică.

1972 - Încetează din viaţă 
IOAN ENESCU (n. 1884), me-
dic, considerat unul dintre în-
temeietorii cardiologiei româ-
neşti, membru al Academiei 
Române.

1983 - Încetează din viaţă 
MAURICE RONET (n. 1927), ac-
tor, scenarist, regizor francez.

1995 [ Încetează din via-
ţă MAGDA IANCULESCU (n. 
1929), soprană, renumită in-
terpretă de operă.

[ Încetează din viaţă 
WILLIAM ALFRED FOWER (n. 
1911), fizician american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1983).

1997 - Încetează din viaţă 
FRED ZINNEMANN (n. 1907), 
regizor austriac, laureat cu pa-
tru Premii Oscar.     

2012 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER 
(n. 1929), istoric, laureat cu 
premiile „Nicolae Bălcescu” 
şi „Mihail Kogălniceanu” ale 
Academiei Române.

14 martie 1991
Se constituie Organizaţia Europeană  
a Mişcărilor şi Partidelor Agrare

În urmă cu 25 de ani, s-a desfăşurat la Stockholm, în zilele de 14-
16 martie, lucrările unei reuniuni privind constituirea Organizaţiei 
Europene a Mişcărilor şi Partidelor Agrare.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, Exponatul 
lunii „Un evantai - accesoriu al 
eleganţei feminine”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”, „Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 

iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
- temporar închisă.  Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
marţi - sâmbătă: 9,00 - 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Ure
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

 Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 12,00 - 16,00.

Roxana Artene Penciu

S.W.A.T. - Trupe de elită
(film de acţiune, SUA, 2003)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Colin Farrell, Samuel L. Jackson, Jeremy Renner,  

Larry Poindexter
Titlu original: S.W.A.T.

Jim Street, un fost membru al echipei S.W.A.T., alături de parte-
nerul său Brian Gamble, este eliminat din echipă în urma unei de-
cizii controversate pe care au luat-o în timpul unei acţiuni cu luare 
de ostatici. Dezgustat, Gamble îşi dă demisia, dar meseria de poliţist 
este pentru Street viaţa lui şi este de acord să fie degradat, sperând 
să aibă într-o zi şansa de a se reabilita şi de a purta încă o dată privi-
legiata uniformă S.W.A.T. Street are acea şansă în momentul în care 
se recrutează, pentru a fi antrenți, cinci poliţişti pentru noua trupă 
S.W.A.T. (Trupa Specială de Arme şi Tactică).

Adevăr periculos
(film de acţiune, coprod., 1990)

Prima TV, ora 21,00
Cu: Dolph Lundgren, Lisa Berkely, Louis Gossett Jr., John Finn

Titlu original: Cover Up

O bază militară a SUA, amplasată în Israel, este atacată de un ne-
cunoscut care fură un pachet secret destinat CIA. Durul reporter de 
investigaţii Mike Anderson, fost puşcaş marin, porneşte pe urmele 
subiectului despre misteriosul pachet. Foarte curând, el îşi vede viaţa 
în mare pericol, prins într-un labirint de intrigi la nivel înalt. Pe măsu-
ră ce ancheta avansează, viaţa lui este ameninţată de Lou, un militar 
corupt. Şi, pentru că explicaţiile oficiale CIA nu sunt pe placul lui, el 
porneşte singur într-o misiune pe viaţă şi pe moarte.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL:  1) ŢARA DE SUS 
– Scos din pepeni. 2) Spus cu gre‑
utate – Hoţii din vremuri uitate. 3) 
Făcătura unui actor de doi bani. 4) 
Asasini profesionişti plătiţi la bu‑
cată – Mâncare de pasăre. 5) Vin 
de la greci! – Repriză…cu scântei. 
6) Semne…de ruptură dureroa‑
să – Subţire de obraz. 7) Gură de 
iepure – Câinele deşertului. 8) 
Repetiţie…ca la carte. 9) Cel mic, 
cu numele la botez – Aflat în plină 
iarnă. 10) Omul de la Radio‑Erevan 
– Susţinere la alegeri.

VERTICAL: 1) Sunet…din toa‑
că! – Merge cu cortul…în Africa. 2) 

Primul la numărat – Tarele econo‑
miei de piaţă din America. 3) Luxul 
excesiv descris în cărţi. 4) Spus cu 
durere în glas – Final de competi‑
ţie! 5) Manual pentru jucătorii de 
biliard – A trage apa. 6) Ogoarele 
lăsate de strămoşi – Dat de toţi pe‑
reţii. 7) Zeu la caldeeni – Nou înca‑
drat la trupă. 8) Cel ce ne dă ghes. 
9) O groază de şoareci – Îmbrăcat 
în bluză de vară (var.). 10) Una care 
se pierde uşor în lume – Locul ruşi‑
lor în istorie.

Dicţionar: AON.

Mihai Gherasim

Simetrii
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România Sud‑Est 14 martieMeteo

Bucureşti
0o/9o

Litoral
-1o/8o

Brăila
-1o/7o

Galaţi
-1o/7o

Braşov
-3o/6o

Soarele 
 răsare: 6:23 am
 apune: 6:11 pm

Sudoku 2 3 6 8
5 7 1 9

9 3 2
3

2
4 1 3 5 6 7 2

6 4 1
2 3
1 7 5 6

1 2 5
8 4 9

2 9 5 4
4 5 8 2

8 7 1
1 5 2

6 3 9
9 1

5 9 8 1

Socotitoare 
a‑ntâia

Ajunsă în 
ceaţă

...

...

Casete din 
plastic!
Anii din 
spate!

A da viaţă

Trage ca 
măgarul
Închide 
lumina

Niciodată
Stabilită la 

masă

Dădea în 
boală

Rămasul la 
împărţire

Raiată!
Dulceaţa 
din ulei

Strânsă 
ghem

...

Păreri de 
rebusist!

...

Un gol în 
pădure

Laici!
Nu dă în 

boală

Trecător
Dădea de 

băut

Singură!
Arme de 

foc

Apar din 
Asia!

Singură!

Inimă de 
mamă!

Beton... de 
tragere

O carte bună 
de citit
Maici!

Mici... la grătar

Stau în  
banca lor

Ridicat pentru 
susţinere

Cu faţa la 
perete
Tras pe 
centru!

Forţe 
nevăzute
Infinit pe 
verticală
A certa

Gh. Gurău

Pistă!
Peşte!

Greu de 
pătruns 
(fem.)

Prostul 
obicei

Compozitorul şi organistul 
german Georg Philipp Telemann 
s‑a născut la Magdeburg, pe data 
de 14 martie 1681. A fost auto‑
didact, însuşindu‑şi principiile 
compoziţiei muzicale studiind 
partiturile cu Jean Baptiste Lully. 
Ulterior, a abandonat cursurile 
Universităţii din Leipzig, unde 
studia ştiinţele juridice, consa‑
crându‑se doar muzicii.

Georg Philipp Telemann a 
fost organist, maestru de capelă 
la Leipzig, Sorau, Eisenach (din 
1708), Frankfurt pe Main (din 
1712), Bayreuth. În anul 1721 s‑a 
stabilit la Hamburg. A susţinut 
numeroase concerte, inclusiv în 
călătoriile pe care le‑a efectuat 
la Berlin şi la Paris.

Muzica lui Telemann are cali‑
tăţi polifonice şi melodice deo‑
sebite. Creaţia sa este caracteri‑

zată printr‑o „sinteză a curente‑
lor germane, franceze şi italiene 
ale timpului”, evidenţiindu‑se 
atât în operă, cât şi în muzica 
instrumentală din care transpar 
„gustul rafinat, sobrietatea şi 
claritatea”.

Georg Philipp Telemann este 
cunoscut ca fiind unul dintre cei 
mai prolifici compozitori ai lumii, 
lăsând posterităţii patruzeci de 
opere, douăsprezece cicluri anu‑
ale de cantate şi motele, la care 
se adaugă câte o cantată pentru 
fiecare duminică, şaptezeci şi opt 
de cantate ocazionale, patruzeci 
şi patru de pasiuni, aproximativ 
şapte sute de suite pentru or‑
chestră, numeroase uverturi în 
stil francez, sonate şi oratorii.

A încetat din viaţă la 25 iunie 
1767.

    V.G.

După 26 de ani de la căderea comunismului în România

Cât e talent  
şi cât e  
Factorul seX?

[ La limita erosului. 
„În timpul ăsta am făcut şi 
amor cu Felix, mi‑a fost dor 
de el, am şi terminat, mi‑
am şi revenit”, a mărturisit 
Mihaela Rădulescu răvăşită 
de momentul artistic al unui 
chitarist care a interpretat 
incredibil un fragment din 
opera „Carmina Burana”, 
la „Românii au talent”. 
”Doamne, îmi pare rău, dacă 
ştiam că faci amor să mă uit 
pe gaura cheii”, a fost repli‑
ca imediată a tovarăşului de 
juriu, Florin Călinescu. V‑aţi 
amuzat?! Mie mi se pare trist. 
Trist că orice moment de 
talent pur, dumnezeiesc, în 
stare să emoţioneze şi gra‑
nitul, este coborât şi tăvălit 
în troaca sexualităţii ieftine 
şi triviale. Păcat! Revenind 
la Mihaela Rădulescu, zilele 
trecute Dan Capatos se mi‑
nuna de reacţiile ei cu tentă 
sexuală la vederea vreunui 
concurent cu muşchii la ve‑
dere. şi mă gândesc dacă 
păcătosul n‑are dreptate: 
“Dincolo de relaţiile astea 
super‑afişate ale Mihaelei, 
de căsătorii şi de divorţuri, 
eu cred că bărbatul vieţii ei a 
fost Dan Chişu. El a constru‑
it‑o, a modelat‑o, a cizelat‑o 
şi a oferit‑o celorlalţi foarte 
ofertantă”…

[ Dacă n‑a mers cu vo‑
cea, poate merge cu sexul. 
Nu vorbesc despre cântătoa‑
rele de playback, care vând 
mai degrabă sex decât voce 
şi armonie. Mă refer la o fos‑
tă concurentă la X Factor‑ul 
Antenei 1 care s‑a întors 
la postura senzuală care a 
dezvăluit‑o lumii: Deea! Da, 
este chiar juna care a intrat 
în istoria primei ediţii a rea‑
lity show‑ului „Insula Iubirii 
‑ Temptation Island” drept 
prima concurentă care şi‑a 
părăsit iubitul oficial şi a 
făcut sex cu un alt bărbat, 
sub ochii camerelor de luat 
vederi. Bruneta şi‑a încercat 
talentul vocal la X Factor, 
dar, din păcate, a fost elimi‑
nată! Dar orice uşă închisă în‑
seamnă o fereastră deschisă! 
Antena 1 s‑a grăbit să anun‑
ţe că Deea, fostă concurentă, 
revine acum în Thailanda, 
pe post de ispită. „Am vrut 
şi eu, la rândul meu, să ajut 
pe altcineva să sesizeze dacă 
se află în relaţia potrivită sau 
nu”, a recunoscut Deea, dor‑
nică să‑şi testeze farmecele 
şi arsenalul de seducţie pe 
fidelitatea asumată de băr‑
baţii din cuplurile care parti‑
cipă la al doilea sezon. Cum 
s‑ar zice, factorul seX e în tot 
şi‑n toate!

Vânt  
şi parţial 
înnorat

Acest început de săptămână va fi parţial în‑
norat şi friguros. Se vor înregistra până la 7 gra‑
de Celsius, iar pe timpul nopţii  mercurul în ter‑
mometre va coborî sub limita de îngheţ: ‑1 grad 
Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va bate cu 

o viteză de până la 27 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică nu va depăşi valoarea de 766 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul 
valorii de 53 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

14 martie 1864
A fost descoperit Lacul Albert

La 14 martie 1864, pe când căuta izvoarele Nilului, exploratorul 
englez Sir Samuel White Baker (1831‑1893) a descoperit Lacul pe care 
l‑a numit Albert, în onoarea prinţului‑consort al reginei Victoria. 
Lacul, situat în Africa Centrală, are o suprafaţă de 5.347 de kilometri 
pătraţi, o lungime de 160 de kilometri şi o adâncime maximă de 51 
de metri.

    V.G.

C o m p l e t a ţ i 
grilele astfel încât 
cifrele de la 1 la 9 
să se regăsească o 
singură dată atât 
în ariile de câte 9 
căsuţe delimitate 
grafic în interiorul 
grilelor, cât şi pe 
fiecare din rându‑
rile şi coloanele 
acestora.

Făcut din 
mers

Fosta reşedinţă a familiei 
Ceauşescu a fost deschisă sâmbă‑
tă, 12 martie, oficial publicului, in‑
trând astfel în circuitul muzeal al 
Bucureştiului. Palatul Primăverii, 
aflat în administrarea RAAPPS, a 
fost deschis publicului după 26 
de ani de la căderea comunismu‑

lui în România. Potrivit mediafax.ro, 
în Bule vardul Primăverii, la nu‑
mărul 50, sâmbătă după‑amiază, 
zeci de oameni au stat la coadă 
pentru a vedea casa în care cu‑
plul de dictatori şi cei trei copii 
au locuit înainte de ‘89. Intrarea 
este 30 de lei pentru adulţi şi 15 

lei pentru elevi, studenţi şi pensi‑
onari. Veteranii de război şi eroii 
revoluţiei pot intra gratuit. Mai 
multe aflaţi de pe site‑ul nos‑
tru, accesând adresa de internet 
www.viata‑libera.ro.

M. Zanet

Fosta reşedinţă  
a familiei Ceauşescu  

a fost deschisă oficial publicului

Remember

Georg Philipp 
Telemann (1681-1767)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 
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E Tabără şi sarmale. 

Cu hrean
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Luni

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 martie  

2016

[ Preşedintele Iohannis, revenit vineri seară din excursie 
(sau tabără, e o noţiune care merită revalorificată), a deco-
rat-o post-mortem pe marea atletă Iolanda Balaş. Cinismul 
n-a plecat odată cu Băsescu, în continuare le arătăm celor 
care se duc dintre noi că îi preţuim. Cu flori pe piept, număr 
par... E musai! Klause, vezi ca, din greşeală, să nu-i fi oferit 
doamnei Iolanda distincţia retrasă recent lui Laszlo Tokes de 
la Timişoara! Ziceam şi eu, ştiu cum e să revii din concediu 
şi să-ţi facă alţii agenda, să-ţi fie date planurile peste cap de 
evenimente neprevăzute. Trebuia să ştii şi dumneata cu câte-
va zile înainte că o asemenea personalitate va merge la cele 
veşnice... Tot Mihalache e de vină.

[ Der Spiegel, publicaţie germană care lăuda victoria din 
2014 a sasului mutat de la Sibiu în buricul Capitalei, îl face 
varză pe Iohannis. Îl consideră diletant, trecându-i în cont 
toate autogolurile din perioada prezidenţială. Ia mai lăsaţi-l, 
nene, în pace, e diletantul nostru! Noi l-am votat, noi avem 
dreptul să fim dezamăgiţi de el. Nu e diletant de rând, e dile-
tantul Ţării Româneşti.

[ Încă doi bebeluşi au fost internaţi din cauza nenoroci-
tului de E-Coli, iar medicii au descoperit că unul dintre ei, 
în vârstă de şapte luni, fusese omenit ca la pomană, cu săr-
măluţe. Bieţii copilaşi sunt din Feteşti. La şapte luni, când ar 
trebui să mergi pe vârfuri când vine vorba de meniu, un cuplu 
de părinţi a reuşit să-l servească pe cel mic cu potol dacic. 
Ce şi-or fi zis acei români neaoşi din judeţul Ialomiţa - bă, 
prea ne-au încălecat fast-food-urile, mecurile şi cheiefsiurile, 
hai s-o frigem tradiţional! Ne batem joc de cutume? Nevastă, 
scoate oala aia mare şi trânteşte nişte sarmale, altfel peste 
ani şi ani, când ne va veni vremea să dăm ortul popii, ne vor 
face pomană cu aripi picante şi sos de usturoi cu maioneză. 
Am încheiat citatul imaginar şi cred că feteştenii ăştia au omis 
ceva - sarmalele ar fi mers de minune cu nişte ardei iuşi sau 
cu hrean. Nici mama lui E-Coli nu s-ar mai fi atins de prunc... 
Nu mai zic de păhărelul de vin roşu aferent. Mama bunului 
ar fi fost!

[„Ce guverne! ce lichele! premieri dintr-o bucată:/ poli-
gloţi, frumoşi, ibovnici, cheferişti din fiu în tată!/ zburători 
prin ţări mai calde, plini de rude şi cumetri!/ hrebenciuci cu 
dublu scaun şi scăpaţi din parametri!/ muguri, isăreşti, am-
nezici şi florini cu labă lungă/ – (toţi cu bani la scăfârlie, 
toţi cu scăfârlia-n pungă!) – / iulieni, maiori şi hamze, crini, 
vadimi, funari, durbace/ – (toţi lemnoşi, ţâfnoşi, pragmatici, 
toţi specialişti în ace) – / cel mai Bun căra Iluzii într-un car 
cu patru Toamne/ şi cânta patru Cuvinte:/ Velerim şi Veler, 
Doamne...!...

    Azi e luni, sau marţi, sau miercuri, sau e joi, sau poate-i 
vineri,/ sâmbătă, sau duminică! nu contează, suntem tineri,/ 
dăm de garduri Libertatea, vrem de toate, fără vlagă!/ nimeni 
nu se mai implică, nu mai vrea şi nu se bagă!/ se ascunde 
(fiecare) după caz, după nevoie.../ şi-şi depozitează Viaţa pe 
corabia lui Noe!/ nambăr Uan accelerează, păcăleşte Ţara, 
cripta/ fiindcă vine Socoteala printre Scila şi Caribda!/ (de 
acolo nu mai scapă, astăzi, nici măcar Eroii!).../ Ooo, ce ves-
te minunată va primi Neamul Nevoii!.../ Pân-atunci, hai la 
Iluzii într-un car cu patru Toamne,/ să cântăm patru Cuvinte: 
Velerim şi Veler, Doamne...!...”]...

    Şi, ce, dacă unii nu uită? Se sinchiseşte cineva dintre cei 
care s-au suit pe Capra Ţării şi i-au rupt şalele? Într-o Ţară 
care se sufocă de oportunişti, cu perspective din ce în ce mai 
sumbre şi cu cel puţin un imbecil per metru pătrat, e tare 
greu să mai crezi în ceea ce se numeşte Viitor! Ce şi cine să 
mai înveţe într-o Patrie în care prim-ministrul a fost găsit cu 
mâţa-n sac, adică a fost descoperit ca fiind doctor în plagiat? 
Ce şi cine să mai investească încredere şi parale într-o Ţară 
în care ţi se cere un metru cub de aprobări pentru ca să cul-
tivi...ciuperci? Trist, din ce în ce mai trist! Alegătorii, bieţii şi 
vajnicii noştri alegători de praf şi pulbere şi scrum, se bucură 
pentr-un şorţ de bucătărie şi pentr-un kil de făină, şi trântesc 
Ştampila exact unde nu trebuie, apoi beau de seacă butoaiele, 
satisfăcuţi că iar au făcut treabă mare şi importantă pentru 
România, singura Ţară din Lume care nu avea nici o datorie 
în Decembrie 1989...şi acum se sfărâmă sub povara şi sub 
spectrul imposibilităţii de a plăti împrumuturile nejustificate 
făcute de Guverne pentru „binele şi prosperitatea poporu-
lui”, nu? Tinerii împuşcaţi Atunci suportă Uitarea. Tinerii de 
Acum, sătuli de Iluzii, pleacă în patriile altora, poate-poate 
li se respectă pregătirea şi personalitatea! Cum să stea Aici 
când sunt batjocoriţi şi subestimaţi de-un Analfabet căruia i 
se spune Bimbaşă?

Oprit  
la frontieră
Circula 
în baza  
unui  
permis fals

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier 
s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii fronti-
erei, Viorel V., cu cetăţe-
nie română şi Republica 
Moldova, în vârstă de 37 
de ani. Bărbatul condu-
cea un autoturism marca 
Nissan Xtrail, înmatriculat 
în Republica Moldova.

„La controlul de 
frontieră, pe lângă do-
cumentele necesare 
trecerii frontierei, la 
solicitarea lucrătorilor 
noştri, bărbatul a pre-
zentat şi un permis de 
conducere, eliberat de 
autorităţile moldove-
ne. Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea 
permisului de conduce-
re, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verificări 
specifice în urma căro-
ra au constatat faptul 
că documentul prezintă 
urme de falsificare la ru-
brica unde este înscrisă 
valabilitatea documen-
tului, astfel data expiră-
rii documentului a fost 
modificată cu pix de cu-
loare albastră, din luna 
ianuarie în luna aprilie”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Bărbatul, care s-a ales 
cu dosar penal, le-a spus 
oamenilor legii că nu ştia 
că documentul este falsi-
ficat.

Teodora Miron

14 - 19 martie  2016
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14.03.2016     Ostenit de cale, mă opresc
    şi mă uit în urmă: nu s-aude,
    nu se-ntâmplă nimeni şi nimic...
    doar tăceri adânci, (ne)cunoscute,
    doar cadavrul timpului pierdut
    în cruzime, dragoste şi milă...
    ochi opriţi deschişi până la cer...
    ca un câmp de luptă inutilă!
     

    Ostenit de gânduri, mă aplec
    spre uitare, poate se îndură
    să mă izgonească din trecut,
    unde am trăit fără măsură...
    şi am râs şi-am plâns (ne)cugetat
    despre viaţă, dar şi despre moarte,
    iar acum nu pot să mai suport
    propria mea tristă greutate!
     

    Ostenit de visuri, mă trezesc
    şi mă văd încolo, înainte,
    dincolo de capăt, pe un câmp
    gol, extemporal, fără cuvinte...
    şi nu-i nimeni, şi nu e nimic:
    nici curaj, nici frică şi nici milă...
    doar tăceri adânci, care-amintesc
    o izbândă veşnic inutilă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Mic tratat  
de osteneală 

(atât)

Poliţistii de frontieră gălă-
ţeni, care desfăşurau o misiune 
specifică cu ambarcaţiunea din 
dotare, l-au oprit pentru con-
trol, în zona kilometrului flu- 
vial 158 al fluviului Dunărea, pe 
cetăţeanul român Jenică C., în 
vârstă de 50 de ani, care con-

ducea o ambarcaţie din fibră 
de sticlă.

În urma verificărilor efec-
tuate poliţiştii de frontieră au 
constatat faptul că bărbatul în 
cauză nu deţine certificat de 
capacitate corespunzător con-
ducerii ambarcaţiei, iar aceasta 

nu este înregistrată la Căpitania 
Portului Galaţi.

Ambarcaţia, în valoare de 
67.500 de lei, a fost ridicată în 
vederea continuării cercetă-
rilor, iar în cauză poliţiştii de 
frontieră gălăţeni efectuează 
cercetări, sub   aspectul săvârşi-

rii infracţiunilor de conducerea 
unei nave de către o persoană 
fără certificat de capacitate co-
respunzător şi punerea în ex-
ploatare sau navigaţie a unei 
nave neînregistrate.

    Teodora Miron

Fără acte în regulă

Se plimba pe Dunăre cu barca neînregistrată
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O, ce vestă 
minunată! 

(prolegomene) (II)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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